
Lühidalt

• 23. mail süüdati Järva-
maa kultuurihiies Järvamaa 
laulu- ja tantsupeotuli. Üld-
laulu- ja tantsupeo „Minu 
arm" Järvamaa komisjoni 
ettepanekul valmis kultuu-
rihiide laulu- ja tantsupeo 
juubeliaasta tähistamiseks 
tulealtar. Tuleaseme paigal-
damiseks valmistati talgute 
käigus ette aluskivid, metal-
list tuleaseme tegi Aravete 
Metallitööde OÜ. 

Järvamaa Omavalitsuste 
Liidu kultuuripreemiate lau-
reaadid, teiste seas aasta kul-
tuurihoidja tiitliga pärjatud 
Koeru kultuurimaja direktor 
Eva Linno, istutasid hiide 
tammed. 

• Nüüd pääseb Koeru 
Tervisekeskusesse ratas-
tooliga ka maja tagant ehk 
hambaarsti, juuksuri ja mas-
sööri juurde – invatee ehi-
tas Lifegear OÜ, see maksis 
3300 eurot ja raha selleks 
tuli valla eelarvest.

• MTÜ Teeotsa talu 
teostab Imavere külas Jä-
ravere-Vanakooli kinnistul 
suusaradade renoveerimis-
töid ja Viljandi mnt äärsete 
müravallide laiendustöid 
ajavahemikul 21.–31. mai.

• 22. maiks oli Järva valla 
kaasavasse eelarvesse laeku-
nud kuus ideed, kuid ideid 
saab esitada kuni 31. maini! 
Idee võib saata e-postiga in-
fo@jarva.ee, kirjaga Järva 
Vallavalitsusele (Pikk 56, 
Järva-Jaani alev, Järva vald, 
73301) või tuua lähimasse 
teeninduskeskusesse/teenin-
duspunkti.

NR 8 (21) ILMUB KAKS KORDA KUUSMAI 2019

ARNIKA TEGELMANN

Kõik konkursid on lä-
bitud ja need, kes 
pääsevad suurele 
peole, teada. Järva 
vallast tantsib, laulab 
ja musitseerib XXVII 
laulu- ja XX tantsupeol 
„Minu arm“ 362 isete-
gevuslast.

Koeru keskkooli noorte se-
garühm Varbad Villis tähistas 
17. mail Koeru kultuurimajas 
vägeva peoga oma kümnendat 
sünnipäeva (pildil). Juhendaja 
Kerli Sirila meenutas, et kohe 
esimesel aastal osalesid nad 
Eesti-Soome tantsupeol, pärast 
seda on kandideerinud kõigile 
pidudele, kuhu võimalik. „Ja 
kõigile oleme ka saanud. Se-
dapuhku oli konkursisõel eriti 
tihe, tahtjaid oli saja ringis ja 
peole sai 68 rühma,“ ütles Si-
rila. „Pahameelt on palju, kuigi 
seda, et konkurss on nii tihe, 
öeldi juhendajatele kohe ja oli 
võimalus loobuda.“

Sirila tunnistas, et ka neil 
oli võimalus välja jääda. Ette-
valmistusperioodi tegi keeruli-
seks see, et osad tantsijad ei õpi 
enam Koeru koolis. „Kui varem 

tegime trenni kaks korda näda-
las, siis nüüd treeningumuster 
muutus, saime oma kaheksa 
paariga kokku reede hilisõhtu-
ti või nädalavahetustel üle kahe 
nädala. Siis tegime trenni kolm 
tundi jutti, aga tundus, et sellest 
ei piisa – nendega, kes lähemal, 
hakkasime tantsima ka tunnike-
se kolmapäeviti,“ rääkis Sirila. 
„Suutsime end ettetantsimisel 
maksimaalselt kokku võtta ja 
see tõi edu.“

Kava oli sedapuhku lihtne. 
„Seda rõõmsam on seda peol 
tantsida,“ teadis Sirila öelda.

Ülle Vaas pääses peole kahe 
Järva-Jaani rühmaga, naisrüh-
mas Tuttuued Naised vihub ta 
ise kaasa tantsida. Nii nais- kui  
ka segarühm Jürid-Marid lähe-
vad oma teisele suurele peole, 
mille teeb eriliseks see, et on 
tantsupeo juubeliaasta.

Murekoht on olnud, et se-
dapuhku pööratakse ülisuurt 
tähelepanu rahvarõivastele. 
„Nõutakse täiskomplekte, et 
kõik oleks identne. Meiegi sai-
me tagasisidet, et peame oma 
rahvarõivad korda saama. Ise-
gi jalanõusid vaadati – meie 
komplekti juurde käivad kin-
gad. Veel on puudu neljad rõ-
hud (meil on Pühalepa rõivad). 
Kui rühmaga alustasime, lae-

nasime rahvarõivakomplektid 
Imavere naistelt, nelja aastaga 
oleme oma rõivad saanud, aga 
rõhkudeks polnud raha – ühed 
rõhud maksavad 300 eurot. Me 
ei tulnud selle peale, et need on 
nii kallid! Loodame, et saame 
need peoks valmis,“ rääkis Vaas.

Segarühma meestel on 
üheks tantsuks vaja pikk-kuu-
besid. „Roosna-Allikult saime 
kuus kuube laenuks, kaks on 
vaja juurde teha. Need kuuski 
polnud parajad. Panime kuued 
selga, mehed ritta ja mõõtsime 
joonlauaga, et kuued jääks ühe-
pikkused – ega me saa laenu-
kuubedelt juppi maha võtta, tuli 
sisse keerata,“ meenutas Vaas.

Tantsud teeb ta esmalt sel-
geks endale ja siis rühmadele. 
„Segarühmal on neli tantsu, 
naistel kolm, mõlemal rühmal 
üks tants kullafondist ja üks 
uusloominguline, just selleks 
peoks loodud tants. Pusimist oli 
palju just naisrühma uue tant-
suga,“ tunnistas Vaas. „Kuigi 
võiksime segarühmaga olla ka 
S2, valisime oma liigi tantsude 
järgi ja S3 tantsud meeldisid 
meile rohkem,“ ütles Vaas.

XXVII laulu- ja XX tantsupeo 
„Minu arm“ raames toimuval 
aegade suurimal rahvamuu-
sikapeol esineb 74 kollektiivi 

800 pillimängijaga. Võrreldes 
varasemate pidudega on seda 
kolmandiku võrra rohkem. Ain-
sana esindab Järvamaad sellel 
peol väikekandleansambel Albu 
Simmeldajad. Nende juhendaja 
Kaja Kraav, kes viib peole ka Al-
bu põhikooli lastekoori ja sega-
koori Sink-Sale-Proo, ütles, et ka 
kanneldajatele oli konkurss väga 
tihe. „Oli üle 300 tahtja ja 150 
võeti. Aga sellest sain ma teada 

alles siis, kui tuttavad kannelda-
jad hakkasid ütlema, et nad ei 
pääsenud peole,“ lausus Kraav. 
„Meie simmeldajate punt on 
koos käinud kolm aastat. Peoks 
valmistuda oli suur töö – küm-
nest loost seitse tuli pähe õppi-
da,“ ütles ta. Neljapäeval, 4. juulil 
kell 21 astuvad nad üles Tallinna 
metodisti kirikus „Kannelde öö“ 
kontserdil ja 5. juulil Raekoja 
platsil rahvamuusikapeol.

Peole!
Järva vallast osalevad XX tantsupeol
Koeru keskkooli 6.–7. klassi segarühm Välejalad (6.–8.kl 
segarühmad,Teele Üprus), Koeru keskkooli noorte sega-
rühm Varbad Villis (Kerli Sirila), Koigi kooli pererühm 
(Saima Kams), Aravete pererühm Pärlikesed (Ruth Kaa-
siku), Imavere naisrühm Pillerpäkad (N1, Inga Väli), Jär-
va-Jaani kultuurimaja naisrühm Tuttuued Naised (N1, Ül-
le Vaas), Koeru kultuurimaja naisrühm Alleaa (N1, Birgit 
Mets), Järva-Jaani kultuurimaja segarühm Jürid-Marid 
(S3, Ülle Vaas), Koeru segarühm Karap (S3, Anne Ly 
Pihlak), Albu segarühm Kakerdaja (S4, Kersti Liivak)
XXVII laulupeol
Järva-Jaani gümnaasiumi mudilaskoor ja lastekoor (Kalli 
Vainula), Koeru keskkooli poistekoor ja lastekoor (Aino 
Linnas), Albu põhikooli mudilaskoor ja lastekoor (Kaja 
Kraav), Järva-Jaani segakoor (Heli Kark), Albu segakoor 
Sink-Sale-Proo (Kaja Kraav) ja Koeru kultuurimaja sega-
koor (Aino Linnas)
rahvamuusikapeol 
Albu Simmeldajad (Kaja Kraav)

Eva Linno 
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Maikuu on rahvusvaheline 
rinnavähi ennetuse kuu. Rinna-
vähikuul pöörame tähelepanu 
inimeste teadlikkuse tõstmisele 
ja tuletame meelde, et varajases 
staadiumis avastatud rinnavähk 
on ravitav. See on põhjus, miks 
tuleb end regulaarselt kontrolli-
da ja alati sõeluuringus osaleda.

Mis on sõeluuring?

Sõeluuring on terviseuuring, 
mis on mõeldud eelkõige terve-
tele, ilma kaebuste ja sümpto-
miteta naistele emakakaela- ja 
rinnavähi varaseks avastami-
seks. Sõeluuringule minemist ei 
tasu kindlasti karta, ega seetõttu 
ka minekut edasi lükata. 

Eestis kutsutakse rinnavähi 
sõeluuringule ravikindlustatud 
naisi vanuses 50–69 eluaas-
tat iga kahe aasta järel. 2019. 
aastal kutsutakse rinnavähi 
sõeluuringule naisi sünniaas-
tatega 1951, 1952, 1957, 1959, 
1961, 1963, 1965, 1967 ja 1969. 
Kokku on sellel aastal sõeluu-
ringule oodatud 77 928 naist. 
Kõigi ravikindlustatud naiste 
sõeluuringu eest tasub Eesti 
Haigekassa.

Miks on vajalik osaleda 
rinnavähi sõeluuringus?

Sõeluuringus osalemine 
on väga oluline vähi varajasel 
avastamisel. „Kahetsusväärselt 
palju on neid, kes ei käi uurin-
gutel mitte kunagi või jõuavad 
arsti juurde siis, kui tervisemu-
re märku annab. Siis võib aga 
hilja olla, sest rinnavähk kul-
geb väga kaua kaebusteta ehk 
naine ei pruugi midagi tunda,“ 
ütleb haigekassa esmatasandi 

osakonna peaspetsialist Made 
Bambus. 

Selleks, et ennetada sümp-
tomite teket ning kasvaja le-
vimist organismis, tuleks käia 
regulaarselt kontrollis. Seda 
enam, et rinnavähi puhul on 
tegu haigusega, mida on või-
malik varakult avastada. Va-
rakult avastatud rinnavähk on 
paremini ravitav, võimalda-
des vajadusel kasutada rinda 
säästvaid ravi- ja operatsioo-
nimeetodeid.

Mis uuringul ees ootab?

Sõeluuringu käigus kasuta-
takse rinnanäärme radioloogi-
list uuringut ehk mammograa-
fi at. Mammograafi auuring tä-
hendab, et rindadest tehakse 
röntgenülesvõtted. Uuringul 
osaleja juhatatakse aparaadi 
juurde, kus uuringut läbi viiv 
radioloog asetab rinnad kor-
damööda kahe lameda plaa-
di vahele ja teeb pildid kum-
mastki rinnast. Uuring võib 
küll veidi ebamugav tunduda, 
kuid ei tohiks olla valus. Kui 
see aga siiski valus on, tuleb 
sellest õele või arstile teada an-
da. Ülesvõtte tegemise ajal on 
äärmiselt oluline püsida paigal, 
see tagab pildi parema kvalitee-
di. Tehtud röntgenülesvõtteid 
hindavad kaks radioloogi, et 
veenduda tulemustes ja tagada 
sõeluuringu kvaliteet. Väikese 
kiirgusdoosiga mammograafi a 
on tervisele ohutu.

Uuringupäeval soovitame 
valitud raviasutusse veidi va-
rem kohale minna. Kaasa tuleb 
võtta isikut tõendav dokument. 
Uuringul tuleb end vööni lahti 
riietada, seega valige rõivastus, 

mis on mugav. Sel päeval ei ole 
hea kasutada deodoranti, keha-
puudrit ega kehakreemi, sest 
need võivad mõjutada röntge-
nipildi kvaliteeti. Naised, kelle 
menstruaaltsükkel muudab rin-
nad tundlikuks, võiksid minna 
uuringule tsükli 5.–15. päeval, 
sest siis on rinnad vähem hellad.

Kuhu uuringus osalemi-
seks pöörduda?

Naistele, kelle sünniaasta on 
käesoleval aastal sõeluuringule 
kutsutavate seas, saadab vähi 
sõeluuringute register nimelise 
kutse. Kuna kutse saadetakse 
rahvastikuregistris märgitud 
aadressile, siis ei pruugi need 
inimesed, kelle tegelik elukoht 
ei ühti rahvastikuregistris ole-
va postiaadressiga, kutset kätte 
saada. Seetõttu on äärmiselt 
oluline aeg-ajalt kontrollida 
oma andmeid riigiportaalis 
www.eesti.ee. Lisaks paberkut-
sele saadetakse ka elektroo-

niline kutse patsiendiportaali 
(www.digilugu.ee) saatekirjade 
lahtrisse. Kutse saamise järel 
tuleks leida kutsele märgitud 
raviasutuste hulgast endale so-
bivaim ning registreerida end 
uuringule. Rinnavähi sõeluu-
ringul on võimalik osaleda ka 
mööda Eestit liikuvates mam-
mograafi abussides, mille liiku-
misgraafi kud on samuti kutsel 
välja toodud.

Ära jää kutset ootama!

Uuringul osalemiseks ei 
pea kutset ootama jääma. Kui 
sinu sünniaasta on tänavuste 
kutsesaajate nimekirjas, tuleb 
lihtsalt helistada endale kõige 
sobivamasse tervishoiuasutusse. 
Registreerumisel kontrollitakse 
sinu sünniaastat ja ravikind-
lustuse kehtivust. Uuringule 
minnes tuleks kindlasti kaasa 
võtta isikut tõendav dokument!

Varakult avastatud 
rinnavähk on ravitav

Mammograafiabusside ajakava Järvamaal 2019. aastal

Asula Mammograafiabussi 
asukoht Aeg Registreeri-

mise telefon

Türi Türi Tervisekeskuse 
hoovis, Viljandi 4 12.08–16.08 731 9411

Aravete Meie poe juures, 
Piibe mnt 16 21.08 731 9411

Järva-
Jaani

Järva-Jaani vallama-
ja taga parklas 22.08 731 9411

Paide Paide Muusika- ja 
Teatrimaja, Pärnu 18 23.08–13.09 731 9411

Türi Türi Tervisekeskuse 
hoovis, Viljandi 4 4.11 731 9411

Paide Paide Muusika- ja 
Teatrimaja, Pärnu 18 5.11–8.11 731 9411

Eesti vabariigi juubeliaasta 
on küll läbi saanud, aga juube-
liperiood läheb veel sajaga edasi 
terve tänavuse aasta ja tükikese 
tulevastki.

Sama kaua, juubeliperioodi 
lõpuni, kestab ka kogukondade 
EV100 kinke ja pidusid ühte liitev 
ühiskingitus „EV100 igas külas“. 
Juba alates 2017. aasta aprillist, 
mil meie vaba riigi juubelipidus-
tused hoo sisse said, on külades, 
alevites ja linnades „EV100 igas 
külas“ sünnipäevasündmused 
toimunud ja igasse sellisesse pai-
ka on EV100 meenutama jäänud 
väärikas nimeline tunnusplaat – 
riigi kingitus tegusale ja tugevale 
kogukonnale.

Järvamaa rahval on põhjust 
igati uhke olla: ainuüksi mulluse 
juubeliaasta jooksul sai tunnus-
tahvel ligi kolmekümnesse jär-
vakate kogukonda. 2017. aastal 
sai neid siia kanti kümmekond 
ja juba praegu on endast teada 
andnud veel nii mõnigi kogu-
kond, kes tänavu EV100 tähis-
tamas.  

Kõik seni tehtud kingitused 
on omalaadsed, kordumatud ja 
tulevastele põlvkondadele suu-
natud püsiväärtusega, mis jäävad 
meenutama meie riigi 100 aasta 
juubelit.

Mõned näited: Koeru uuen-
datud ausambapark, Kabala 
seiklusrada, Kareda mänguväl-
jak, Ollepa vabaõhulava, Eistve-
re kogukonnaraamat, Sõrandu 
päästekomando ruumid, mit-

med-mitmed mälestuskivid, 
-pingid ja puud jpm.

„EV100 igas külas“ ühiskink 
kestab ja ootab tegusaid kogu-
kondi liituma veel ka terve 2019. 
aasta kuni 2. veebruarini 2020. 
Selleks polegi vaja muud, kui 
ühiselt luua üks oma kogukon-
nale vajalik, jõukohane ja omane 
püsiväärtuslik EV100 kink ning 
pidada ühiselt maha üks tore 
EV100 tähistamise pidu. Kui 
neist ka aegsasti oma maakonna 
„EV100 igas külas“ koordinaa-
torile teada anda, jõuabki teie 
kogukonda nimeline EV100 
tunnusplaat.

Praeguseks on pea poolteist-
sada kogukonda kõikjalt Eestist 
teada andnud, et nende EV100 
kink, pidu ja tunnusplaadi panek 
saavad teoks just 2019. aastal. 
Kindlasti on veel nii mõnelgi 
Järvamaa tegusal kogukonnal 
mõtteid, mis  „EV100 igas kü-
las” ühiskingitusega liitumise ja 
tunnusplaadi saamise väärilised 
on, andke neist kindlasti teada 
meie, teie kogukonna ja meie 
100aastase vabariigi rõõmuks. 
Mida enam kauneid hõbedasi 
tunnusplaate meie maakonda 
EV100 meenutama jääb, seda 
ilusam ja uhkem on järvakate 
mälestus juubeliaastast ja ühi-
selt selle tähistamiseks tehtust.

Juta Sakkis
Ühiskingituse „EV100 igas 

külas“ Järvamaa koordinaator
5695 4322, jutasakkis@hot.ee

EEVA ÕUN

Paide piirkonnapolitseinik 

Järvamaal on sagenenud 
juhtumid, kus ukselt-uksele 
köögitarvete müüjad üritavad 
oma kaupa üsna agressiivselt ini-
mestele peale suruda. Soovitame 
sellistesse müüjatesse suhtuda 
ettevaatlikkusega, sest toodete 
kvaliteet pole teada. Ka ei pruugi 
kauba hind olla selle vääriline. 

Hiljutiste juhtumite näitel 
pakutakse kaupa just vanema-
tele inimestele. Neis tekitatakse 
justkui tunne, et nad peavad 
selle kauba ära ostma. Kaup 
tõstetakse juba enne ostu ini-
mese autosse ning hakatakse 

raha nõudma. Osad müüjad on 
hakanud tooteid demonstreeri-
ma, et tõestada nende kvaliteeti 
ja viia klient kauba soetamiseni. 
Müüjad valivad oma tulevased 
kliendid välja kohtades, kus 
teisi inimesi vähem liigub – nii 
saavad nad segamatult tegeleda 
oma müügitööga. 

Tasub meeles pidada, et as-
jade ostmine on vabatahtlik ja 
kellelgi ei ole kohustust osta mi-
dagi, mida ta tegelikult ei soo-
vi. Palume kõigil, keda sellised 
müügimehed häirivad, teavitada 
politseid telefoninumbril 112 ja 
edastada nende isikukirjeldu-
sed ning autode registreerimis-
numbrid.

„EV100 igas külas“ – 
sajaga edasi

Politsei hoiatab 
pealetükkivate 
müüjate eest

Eesti Haigekassa

VALDOR MALVA

elektrispetsialist

Vastavalt Järva vallavalit-
suse kinnitatud Järva valla 
tänavavalgustuse investee-
ringukavale 2019. aastaks 
viis vallavalitsus läbi avali-
ku kutse hinnapakkumuste 
esitamiseks Imavere külas 
Saare-Kuusiku tee uue täna-
vavalgustuse kaabelliini ehi-
tuseks. Pakkumuste esitamise 

tähtaeg oli 10. mai.  Vallale 
soodsaima hinnapakkumuse 
esitas Paide EG OÜ, kellega 
töövõtuleping on sõlmimisel. 
Töö teostamise tähtaeg on 16. 
august. 

Selle investeeringuga lahen-
dame  Saare-Kuusiku tänaval 
elavate kodanike pikaaegse mu-
re – see Imavere osa oli veel val-
gustamata, inimeste liikumine 
sellel teeosal on aga tihe.

Aprillis ehitasime Koeru 

piirkonnas ümber 13 täna-
vavalgustuse juhtimiskilpi. 
Asendasime vanad amorti-
seerunud, kettaga programm-
kellad, mida pidi regulaarselt 
mõne aja tagant käima käsitsi 
ümber reguleerimas, uute hä-
marlülititega, millega toimub 
piirkonna tänavavalgustuse 
sisse ja välja lülitumine auto-
maatselt vastavalt väljas ole-
vale valgustugevusele. Neid ei 
pea enam regulaarselt käima 

ümber seadistamas. Sellega 
hoiame märgatavalt kokku 
kulutusi elektrienergia tarbi-
mise ja pidevate objektidele 
sõitude pealt. Tööd teostas 
Eltoreks OÜ.

Albu rahvamaja,  Ahula 
rahvamaja ja Ahula lasteaia 
ees asendasime kokku kaheksa 
katkist pargivalgusti elavhõ-
bedaarmatuuri uute sarnaste 
LED-valgustitega. Katkised val-
gustid vahetas Särts OÜ.

Järva vallas tehtavatest 
tänavavalgustuse elektritöödest
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HELLE SALUM

Järva valla teede spetsialist

Kevadise hoolduse käigus pu-
hastatakse tänavad, kõnniteed 
ja parklad prahist ning tolmust, 
pühkmed kogutakse auto või 
pühkimisseadme kogumiskon-
teinerisse. Olenevalt puhastata-
va pinna iseloomust kasutame 
selleks nii vaakumimurit kui ka 
mehaanilist seadet.

Miks on see vajalik? Tolmu, 
huumuse ja prahi kogunemisel 
teele ja teekatte äärde on takista-
tud vee äravool teekattelt. Teele 
pidama jäänud vesi lühendab 
aga teeekatte eluiga. Huumus, 
tolm ja pori teekattel koguvad 
niiskust katte pooride vahele ja 
see kiirendab katte lagunemist 
koormuse ja külmaga.  Näiteks 
vee all olev mustkate laguneb 
kuni poole aastaga ja asfaltkate 
kuni nelja aastaga. Harjamine on 
vajalik olemasoleva katte säilita-
miseks, tolmu ja prahi eemalda-
miseks teelt ja teeäärtest.  

Järva vald teostas teede ja 
tänavate pühkimist suuremates  
asulates jalgteedel, parklates ja 
asfaltbetoonkattega vallateedel.  
Hämmastav oli asjaolu, et mõnes 
alevis ei oldud seda tööd tehtud  
üle 15 aasta ja teehooldemasin 
pidi kvaliteetse tulemuse saavu-
tamiseks tööprotsessi kordama  
mitmeid kordi. Oleme võtnud 
suuna, et kord aastas kevadel jät-
kame teede, platside ja teeäärte    
pühkimist suuremates alevites 

ning jalgratta- ja jalgteedel. Lisa-
boonus kevadisel teede pühkimi-
sel on  muidugi  silmailu. 

Kevad on käes ja Järva valla 
teedel on toimumas ka teehool-
dustööd. Riigihanke tulemusena 
teostavad vallas järgmised neli 
aastat suvihooldustöid AS Ta-
riston ja AS Trev-2 Grupp.  Ke-
vadine teehooldus hõlmab valla 
teede hööveldamist ja kruusatee 
ääres olevate majapidamiste juu-
res tolmutõrje teostamist lõiguti. 
Tolmutõrjet ei teostata erateedel. 
Tööd lõpetatakse hiljemalt 30. 
maiks. Kõikides alevites ja küla-
des, kus on mustkate, lapitakse 
ka teeauke. Visuaalsel hindami-
sel on võrreldes ülemöödunud 
talvega mustkattesse vähem auke 
tekkinud. Aukude lappimine lõ-
petatakse Järva vallas hiljemalt 
15. juuniks. Kruusamaterjali 
veetakse sel aastal ainult avarii-
listesse kohtadesse (läbivajumi-
sed, löökaugud, vajumid). 

Soovime Järva valla kodani-
kelt mõistvat suhtumist ja kan-
natlikku meelt, töid teostatakse 
järjest piirkondades ja kindlasti 
jõuame kõik valla teed korrasta-
da õigeks ajaks.

20. mail alustas maanteeamet 
tugimaantee 25 Mäeküla–Koe-
ru–Kapu kilomeetritel 22,640– 
23,055 (Koeru ringristmik – Jaa-
ni tee ristmik) jalgtee ehitamist 
liiklusohutuse parandamiseks, 
millest  tulenevalt  võib olla liik-
lus häiritud Koeru alevi vahel.  
Ohutut liiklemist!

2 küsimust
Miks on vaja kevadel teed ja tänavad tolmust 
puhastada? Millal hakatakse valla teedel tolmu 
tõrjuma ja teeauke lappima?

2. mail külastas Järva val-
da president Kersti Kaljulaid. 
Külastus algas Imaveres 2011. 
aastal Raine Karbi projekti jär-
gi valminud 12 korteriga Ko-
dutares, kus president vestles 
maja eakate elanikega, tutvus 
ühe korteriga, kohtus sotsiaal-
töötajatega ja istutas maja ette 
perepuu.

10. mail külastas Kodutare 
29. aprillil ametisse asunud sot-
siaalminister Tanel Kiik. Talle 
tutvustasid maja saamislugu ja 
selgitasid vajadust ehitada sar-
naseid maju ka teistesse valla 
piirkondadesse – Aravetele, Jär-
va-Jaani ja Koiki – vallavanem 
Rait Pihelgas ja vallavolikogu 
esimees Jüri Ellram. Igapäeva-
elust Kodutares rääkisid avami-
sest peale siin elanud Elvi Kal-
jurand ja Imavere päevakeskuse 
perenaine Helja Must.

Ellrami sõnul on Kodutare 
mõeldud inimestele, kes ei tule 
oma majas enam toime, elavad 
keskusest kaugemal, poes käia 
ja maja kütta ei jaksa ning peaks 
minema hooldekodusse. Seal 
on kohatasu aga kõrge. „Kui 
oled 40 aastat tööd teinud ega 
ole võimeline endale vanade-
kodukohtagi lubama, on see 
psühholoogiliselt suur koorem. 
Omavalitsus saaks aidata, kui 
oleks rohkem selliseid maju, 
kus eakas majandab end oma 
pensioniga ära, saab ise hak-
kama,“ ütles Ellram ja lisas, et 
sotsiaalministeeriumi kunagi 
tehtud uuringu kohaselt peaks 
omavalitsuses iga 1000 elani-

ku kohta olema kümme sellist 
korterit. „See on inimlikkuse, 
inimväärikuse küsimus.“

Pihelgas selliseid maju teistes 
omavalitsustes ei tea. „Oleme 
püüdnud luua sellised tingi-
mused, et ka eramajadest siia 
tulnud eakad tunneksid end 
hästi – maja ees on aiamaad. 
Päevakeskus toetab eakaid, 
pakkudes huvitegevust.“

Minister Kiik ütles, et talle 

tundus oluline kasutada või-
malust teel Tartusse Imave-
rest läbi põigata. Seda enam, 
et ka tema vanaema on eakas 
ja probleemidering tuttav. 
„Mulje on väga positiivne. Es-
masel hinnangul tundub see 
lahendusena, mida võiksid 
aktiivsemalt kasutada ka tei-
sed omavalitsused, pakkudes 
eakatele märksa enam kodu 
meenutavat elamisvõimalust. 

Et variandid poleks ainult oma 
kodus koduteenusel olla või siis 
hooldekodu. See tundub vahe-
pealse variandina, mis võtab 
kokku mõlema tugevused ja on 
inimestele nii majanduslikult 
kui ka emotsionaalselt märksa 
sobivam, kui hooldekodu seda 
tihti on,“ ütles Kiik. „Sotsiaal-
ministeeriumis tuleb arutada, 
milline on selles riigi ja milline 
kohaliku omavalitsuse roll.“

Huvi Kodutare vastu ei vaibu

Päinurme külla paigaldati viimati lastele mõeldud at-
raktsioonid 1980. aastatel, need olid juba ammu amor-
tiseerunud ja kasutuskõlbmatud. Uue mänguväljaku 
ehituse pani Koigi vallavolikogu kirja ühinemislepin-
gusse ja planeeritud oli see ehitada ühinemistoetuse 

eest. Nüüd on uus mänguväljak valmis, selle rajamine 
maksis 13 347 eurot, projekteeris ja paigaldas MoTeh 
OÜ. Kogukonna soovil soetatakse väljaku juurde veel is-
tumispingid ja prügikast. Mänguväljak avatakse amet-
likult 1. juunil. 

 Lea Traks

Aravete alevikus Piibe maanteega paralleelselt kulgeb 
asfaltkattega jalgratta- ja jalgtee. Varem kasutati selli-
seid siledaid teid ja platse tihti laste asfaldijoonistuste 
võistluste paigana, viimasel ajal enam mitte. Nüüd võt-
tis üks kohalik ema värvilised kriidid ja joonistas koos 
lapsega sellele teele mõned pildid. Ja sattus kohalike ko-
danike pahameele alla – tee täitsa soditud. Neile pole 
öelda muud, kui et vihm peseb jäljed ...

Arnika Tegelmann



MAI 20194

Järva valla 
lasteaedade lõpupeod

Albu põhikool/Ahula 30. mail kell 17, kooli läheb 6 last
Albu põhikooli Albu lasteaia lõpupidu toimus 23. mail (kooli 
läheb 5 last)
Ambla-Aravete kool (Ambla) 31. mail kell 10 (kooli 3 last)
Ambla-Aravete kool (Aravete) 31. mail kell 16 (kooli 14 last)
Imavere lasteaia Mõmmi lõpupidu toimus 23. mail (kooli 11 last)
Järva-Jaani lasteaed 31. mail kell 17 (kooli 16 last)
Koigi kooli lasteaia lõpupidu toimus 23. mail (kooli 11 last)
Koeru lasteaia Päikeseratas lõpupidu toimub 31. mail kell 
17 (kooli 22 last)
Peetri kooli lasteaia lõpupidu toimus 24. mail (kooli 5 last).

Imaveres tegutsev IM-klubi 
laienes Roosna-Allikule. IM-klu-
bi eestvedaja Tanel Teas ütles, et 
nende klubil on 19 liiget. Ühel 
päeval võttis temaga ühendust 
Martin Lindre Roosna-Allikult. 
„Ütles, et nad on meie tegemistel 
silma peal hoidnud ja talle väga 
meeldib see, mida teeme – kas 
nad ei saaks liituda,“ ütles Teas. 
„Muidugi said, sest nad on ka 
varem meie tegemistele õlga alla 
pannud. Kokku on sealt prae-

gu viis meest ja nad tegutsevad 
meie klubi all.“

IM-klubi mehed osalevad 
oma võistkonnaga 1. juunil 
Imaveres Piimapäeva Grillfes-
til. Uudiseid on veel. „Saime 
vallalt loa 17. augustil Eistvere 
järvel korraldada sõudetrall ehk 
sõudevõistlus, kus paadiklasse 
on neli: plastpaadid, kummipaa-
did, eraldi lastesõidud ja lisaks 
isetehtud veesõiduvahendid,“ 
tutvustas Teas.

IM-klubi laienes

21. mail paigaldati Aravete Meie kaupluse juurde Om-
niva pakiautomaat.  Automaati täidetakse ning tühjen-
datakse kord päevas, esmaspäevast laupäevani hom-
mikul kella 9 paiku. „Pakiautomaadi paigaldamine ei 
tähenda Aravete postkontori sulgemist, vähemalt kind-
lasti mitte lähiajal,“ kinnitas Omniva partnersuhete 
juht Kaisa Raudla.
Järva vallavanem Rait Pihelgas ütles, et nüüd on Järva 
vallas kolm pakiautomaati: Koerus, Järva-Jaanis ja Arave-
tel. „Pakiautomaadid muudavad meie elu mugavamaks, 
sest saame sõltumata ajast minna pakkidele järele ja ka 
saata kiiresti ja mugavalt eri suuruses pakke.“
Pakiautomaadid on kogunud Eesti inimeste seas vii-
maste aastate jooksul laialdast populaarsust. Esimene 
Omniva pakiautomaat avati aastal 2010 Viru keskuse 
juures. Tänaseks on pakiautomaatide võrgustik oluli-
selt laienenud ning automaate on Eestis juba ligi 250.
Pakiautomaadist saab saadetisi nii saata kui ka välja 

võtta. Muu hulgas on pakiautomaadi kaudu võimalik 
pakki ka e-poele tagastada. Selleks tuleb oma kaup viia 
vastava koodiga samasse automaati, millest pakk kätte 
saadi. Paki saatmiseks on kõige lihtsam viis vormistada 
see eelnevalt Omniva e-teeninduses, kuid soovi korral 
on seda võimalik teha ka pakiautomaadi juures. 

Järva-Jaani 
tehisjärvele 
rajati ujuvsild

Et vana sild Järva-Jaani te-
hisjärvel oli amortiseerunud 
ja vajas kiiremas korras välja 
vahetamist, paigaldas Paadi-
sildade OÜ 16. mail endise 
silla asemele ujuvsilla. Kokku 
maksis see 4595 eurot ja 40 
senti, millest Keskkonnain-
vesteeringute Keskus andis 
2895 eurot ja 10 senti ning 
Järva vald 1700 eurot 30 senti.

Taimed andsid 
õppetunni

13. mail oli aiapidajatel asja 
nii Koeru kui ka Vao lasteaia 
juurde, sest toimus taimelaat.

Vao lasteaia hoovis pee-
ti taimelaata juba kolmandat 
korda. Õpetaja Sirgid Saar 
selgitas, et laadaks valmistuti 
kaua. Esmalt varusid õpetajad 
erinevaid seemneid. Sellega 
läksid nad sel aasta hoogu, sest 
lillesorte oli 36 ja köögivilju 14 
nimetust. Väiksemad, 1,6-kuni 
4-aastased lapsed Kullerkuppu-
de rühmast, said mulda pista 
köögiviljaseemned, suuremad, 
Rukkililled, said külvata lilli. 
Sirgudes tuli taimed pikeerida 
ja kõik ei mahtunudki oma ma-
ja aknalaudadele ära. Õnneks 
elab üks õpetaja naabruses ja 
köögiviljataimed rändasid tema 
kasvuhoonesse. „Eelmisel aastal 
oli meil veidi alla 2000 taime, 
sel aastal kaks korda rohkem,“ 
ütles Saar.

Siis jõudis kätte laadapäev, 
kõigile jagati ülesanded ja 
lasteaia hoov jagati neljaks 
sektoriks: taimede, kohviku, 
laadamängu ja lastehoiu osaks. 

„Külastajaid oli üllatavalt pal-
ju, sest meie lasteaias on ju 
lapsi vaid 26 ja neistki pooled 
õed-vennad. Käis inimesi, kes 
pole Vao ega lasteaiaga seotud. 
Nagu eelmiselgi aastal, oli ko-
hal vanahärra Simunast,“ ütles 
Saar. „Tore, et inimesed ei tor-
manud kohe oma taimedega 
minema, vaid leidsid aega ka 

kohviku jaoks ja omavahel 
suhelda.“

Saar tänas naabrimees Väi-
not, kes lubas oma maale laada-
päeval parklat laiendada.

Kuigi kolmveerand taime-
dest müüdi laadapäeval, jagus 
huvilisi veel terveks nädalaks. 
„Alles on vaid väike tutsakas,“ 
kinnitas Saar.

Tema meelest on tähtis 
see, et lapsed said osaleda ko-
gu protsessis ning said teada, 
kuidas raha saada, mida kõike 
selleks peab tegema ja kui palju 
vaeva nägema. Nüüd on aeg vil-
ju maitsta: kõik see mees istub 
7. juunil suurde bussi ja sõidab 
Tartusse Metsapere mängu-
maale.

Arnika Tegelmann
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TÕNU TAAL 

MTÜ Karessen juhatuse liige

Esna vallamaja palkhoone val-
mis aastal 1893 ja selle põhiplaan 
oli aluseks pea 20 vanale Järvamaa-
le ehitatud valitsemishoonele. Kah-
juks toona selle avamiseni ei jõu-
tudki, sest palkhoone põles ilmselt 
ehitaja süül maha. Uue, nüüd juba 
kivist ja veidi suurema vallamaja 
ehitust alustati aastal 1896. Sel ajal 
pidid tsaari ukaasiga ettemääratud 
hoone projekti ruumijaotuses asu-
ma kindlasti kohtusaal, kodanike 
ja külaliste vastuvõtutoad, töö- ja 
eluruumid vallakirjutajale,  kordni-
ku valveruum, kaks kartserit ning 
sel ajal väga uuenduslikud kapp-
tualetid (üks neist oli läinud aastani 
kasutusel ja jääb nüüd museaaliks). 
Esna vallamaja toimis piirkonna 
valitsemishoonena 1940. aastate 
lõpuni, külanõukogude loomiseni.

MTÜ Karessen asutati 9. juu-
nil 2004. aastal Esna ja Kareda 
kogukondi liitva ühinguna, soo-
viga päästa lagunev hoone aja-
hamba küüsist. Kareda vallava-
litsus andis kinnistu ühingule üle 
tasuta rendilepinguga. Esitasime 
fondidele hulga rahastustaotlusi, 
kuid tulutult. 2009. aastal otsus-
tas ühingu juhatus laiendada te-
gevusi kogukonnale. Läbi aastate 
korraldatud talgute ja nüüd juba 
ka rahastatud projektide kaasabil 
on Esna vallamajast saanud Ka-
reda küla visiitkaart.   

Tõeline läbimurre hoone 
reaalseks kasutuselevõtuks toi-
mus kaks aastat tagasi, kui saime 
JAPi kaudu LEADER-meetmest 
toetust sanitaartingimuste pa-
randamiseks. Projekti kogumak-
sumus oli 20 514 eurot, millest 
omaosaluse (5000 eurot) kattis 
hoone omanik Järva vallavalitsus.                                                     
Kuigi Esna vallamaja pole muin-
susobjekt, oleme siiski rekonst-
rueerimisel järginud ajalooliste 
hoonete korrastamise tavasid. 
Algselt oli majas kaks ühesuguse 
suurusega kartserit. Need olid  
kohtualuste ooteruumist eralda-

tud tugevate uste ja puitseinaga, 
mille ülaosas paiknes puitvõ-
restik. 1934/1935. aastal toi-
munud ümberehituste käigus 
ehitati trepp teisele korrusele 
pääsuks uutesse, ametnikele 
loodud tööruumidesse. Selle 
tulemusena jäi teise kartseri pind 
väiksemaks. 

Sanitaarlahenduse projekti-
konkursi võitis Järvamaa ehi-
tusfi rma OÜ TKM Ehitus, kes 
2013. aastal vahetas ka hoone 
katuse. Kinnistule rajati imb-
väljak ja paigaldati aereeritav 
biopuhasti. Tarbevee saamiseks 
võtsime kasutusele vana heas 
korras oleva salvkaevu. Garde-
roobi ja tualettide ehitustööd  
teostas alltöövõtja OÜ Raix-
la omanik Raigo Laas, kellele 
ühing võlgneb tänu väga hea 
koostöö ja ehituskvaliteedi eest!

Kogukonnale toimus Teeme 
Ära! talgupäeva õhtul tualettide 
kasutusele võtmise pidu „Vesi 
peale!“. Huviline saab projekti 
käiku järele vaadata MTÜ Ka-
ressen FB lehelt. Tere tulemast 
meile külla ka kui mängufi lmi 
„Tõde ja õigus“ võttepaika! 21. 
juunil kell 19 tähistame Esna 
vallamajas Karesseni 15. sün-
nipäeva.  

Kartserid tualettideks!

Albu piirkonna küladetoas 
toimus 10. ja 15. aprillil kahest 
osast koosnev koolitus „Suhete 
kvaliteet = elu kvaliteet“, kooli-
tajaks oli Heidi Antons.

Esimeses osas keskendusime 
iseenda mõistmisele, sest suhe 
iseendaga on kõige tähtsam suhe 
läbi elu. Otsisime vastust küsimu-
sele, kes ma olen. Analüüsisime 
erinevaid aspekte, mis mõjutavad 
inimese käitumist, enda tugevusi 
ja arengukohti, ootusi ja hoiakuid.

Teises osas keskendusime su-
hetele teiste inimestega – millised 
on väärt suhete võtmed? Otsisime 

vastuseid küsimustele, kuidas suu-
rendada usaldust ja kindlustunnet 
erinevates suhetes, kuidas mõista 
teisi inimesi ja kuidas teha nii,  et 
teised inimesed tunneksid end väär-
tuslike ja olulistena. Tutvusime su-
hete pangakontoga ning armastuse 
ja tunnustuse keelte teooriaga.

Mõlemad õhtud olid väga si-
sutihedad ja küsimused ei taht-
nud lõppeda. Koolitusel osales 
kokku 16 inimest Kaalepist, 
Albust, Amblast ja Mäekülast. 
Täname Järva vallavalitsust, kes 
toetas meie koolituse läbiviimist.

MTÜ Albu Valla Külade Selts 

REIMO KAASIKU

MTÜ Ambla Spordiklubi 

juhatuse esimees

MTÜ Ambla Spordiklu-
bi esitas 2018. aastal kohaliku 
omaalgatuse programmi (KOP) 
sügisvooru projekti „Mängu- ja 
spordiväljakute projekteerimi-
ne Aravete kooli parki“ summas 
2472 eurot, millest KOP-i rahas-
tus oli 2000 eurot. Teise osa ehk 
472 eurot tagas Ambla Spordiklu-
bi. Projekti tegevusperiood oli 1. 
oktoober 2018 kuni 1. aprill 2019. 

Töö tulemusena valmisid Ara-
vete mängu- ja spordiväljakute 
rajamiseks vajalikud tehnilised 
projektid. Aravete kooli parki 
on plaanis rajada mitmeosaline 
mänguväljak, kus on turnimis- ja 

võimlemisala, multifunktsionaal-
ne pallimänguväljak ja skate-ala. 
Projektid on edaspidise töö alu-
seks mänguväljakute ehitamisel 
ja vastavate tegevuste kooskõlas-
tamisel. Plaanide teostudes saab 
kogukond enda kasutusse olulised 
terviseliikumise objektid. 

Tänusõnad kuuluvad Järva 
vallavalitsusele,  Järvamaa Aren-
duskeskusele ja Järvamaa Omava-
litsuste Liidule mõistva suhtumise 
ja positiivsete otsuste ning abi eest. 

KOPi programmi kaudu toeta-
takse kogukonnaliikmete aktiiv-
set osalemist kohalikus arengus 
ja ühiskonnas kaasarääkimisel, 
kogukonnapärandi säilitamist 
tulevaste põlvede jaoks ning 
kogukonnale oluliste teenuste 
arendamist. 

Valmis Aravete 
mänguväljakute projekt

Albus süveneti suhetesse

Ambla noored Marek ja 
Silver Nõlvak ning Magnus ja 
Maiken Ojaniit osalesid pro-
jektikonkursil „Nopi üles“, et 
sisustada noortekeskuse fi lmi- 
ja mängutuba.

Noorte juhendaja Merle Tres-
tip selgitas, et see polnudki nii 
lihtne. „Noori nõustati, toimu-
sid Skype'i-koolitused. Ka tuli 
teha kas video või plakat ja see 
Facebooki üles riputada. Raha 

antakse alles siis, kui see kahe 
nädalaga 200 laiki kogub. Meie 
saime laigid täis kahe päevaga ja 
1400 eurot,“ ütles Trestip.

Filmi- ja mängutuba remon-
diti oma raha eest. „Projekti raha 
eest ostsime teleri, muusikakesku-
se ja muudki. Juba on läbi viidud 
üks fi lmiõhtu ja kaks üritust on 
veel tulemas. Mai lõpus on vaja 
esitada vahearuanne ja augustis 
lõpparuanne,“ ütles Trestip.

Järva vallavalitsus eraldas 
MTÜ-le Kareda Taktikalise Te-
gevuse Liit 5119 eurot  ja 4 senti 
uuenduslike tegevuste tarvis. 

Sellega toetab vald Peet-
ris toimuvaid laskespordi-
treeninguid, laskesportlaste 
võistlusrõivaste (sportlaskuri 
jopede, pükste, jalanõude, 
kinnaste, silmaklapiga pea-
paelte (kõiki kolm)) ja kolme 
laskmise alusmati ning lask-

mise põlvepadja ostu. Samuti 
jagub sellest treeningutega 
seotud transpordikulude, 
võistlustega seotud osalus-
tasude ja inventari soetami-
seks, kuna võistlustel osale-
mise eelduseks on varustuse 
olemasolu. 

Laskesporditreeningutest 
võtab osa 24 Järva valla (Koi-
gi, Aravete, Koeru, Järva-Jaani) 
noort.

Vald toetas laskesportlasiNoored noppisid üles 1400 eurot
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Maakondlikel aineolümpiaadidel jõudsid 
Järva valla õpilastest esikolmikusse

Koigi kool
Kaspar Valdmann (8. klass) bioloogia II koht (õpetaja 
Toomas Mihkelev)
keemia III koht ((Toomas Mihkelev)
inglise keel III-IV koht (Ioannis Basdanis)
Johanna Randmäe (5. klass) matemaatika I koht (Tiia 
Järve)
inimeseõpetus III koht (Tiia Piir)
Marliin Tadr (5. klass) inimeseõpetus I koht – pääses 
lõppvooru (Tiia Piir)

Imavere põhikool
Indrek Tamm (9. klass) maakondlik „Südames 
matemaatika“ II koht
matemaatika III koht (Kaja Kaju)
Henri Palmi (3. klass) vabariiklik jutuvestjate konkurss 
„Kratilood“ I koht (Margit Reinpõld)

Albu põhikool
Anna Maria Praks (9. klass) kunst III koht (Kersti Liivak)

Peetri kool
Laura Liisa Toodre (6. klass) inimeseõpetus III koht (Kristi 
Zibo)

Aravete keskkool
Erik Vilbu (12. klass) emakeel II koht (Janne Palu)
õigekiri I koht (Janne Palu)
Rico Rohi (9. klass) bioloogia I koht (Maie Paap)
füüsika I koht (Janno Nau)
Õnnela Rodendau (8. klass) inimeseõpetus I koht (Maie 
Paap)
Maris Toropov (6. klass) inimeseõpetus II koht (Maie 
Paap)
Christina Rohi (5. klass) inimeseõpetus II koht (Maie 
Paap)

Järva-Jaani gümnaasium
Ege Orlovski (11. klass) emakeel III koht (Marika Tamm)
Kaur Kirsimäe (9. klass) bioloogia II koht (Anu Nurk)
ühiskonnaõpetus III koht (Raigo Prants)
Marta Maria Leis (7. klass) emakeel III koht (Maris Kurvits)
Arvo Orlovski (7. klass) matemaatika I koht (Ele Orlovski)
Mehis Rannaveer (8. klass) õigekirjakonkurss II koht 
(Marika Tamm)
Matis Rannaveer (5. klass) matemaatika II koht (Evi 
Talkis)
Arvo Orlovski, Kristjan Välimäe ja Kaspar Talviste (7. 
klass) saavutasid „Nuputa“ maakonnavoorus II koha (Ele 
Orlovski)

Koeru keskkkool
Triin Aasa (12. klass) eesti keel I koht (Reet Aule)
õigekirja konkurss II koht (Reet Aule)
Sander Reinholdy (12. klass) „Südames matemaatika“ 
(peastarvutamine) I koht (Siret Pärtel)
„Südames matemaatika“ (ül lahendamine) II koht (Siret 
Pärtel)
matemaatika III-IV koht (Siret Pärtel)
Helin Kind (10. klass) bioloogia III koht (Aili Alatsei)
Ketrin Päri (9. klass) kunst I koht (Merike Ilves)
Getrin Lokotar (6. klass) õigekirja konkurss II koht (Tiina 
Põldoja)

ARNIKA TEGELMANN

Eesti keele ja kirjan-
duse õpetaja Reet 
Aule tunnistab, et 
noorte lugemus vähe-
neb, sõnavara kaha-
neb ja teha pole mi-
dagi. Kuid seda, et 
inglise keel eesti kee-
lele eluohtlikult mõ-
juks, ta ei pelga.

Reet Aule emakeeleklass 
Koeru keskkooli kolmandal 
korrusel elab remondiootuses. 
Aknalaual ootavad kolimist 
Eesti õigekeelsussõnaraamatud: 
veidi õhem „tellis“ aastast 2006 
ja uus, kogukam aastast 2018 – 
need on õpilase viimaseks õle-
kõrreks emakeeleeksamil.

Tööaastaid emakeeleõpetaja-
na loeb Aule kokku kõvasti üle 
kolmekümne. „Mulle meeldis 
noorena lugeda, ka kirjatööd 
õnnestusid. Õpetada on mul-
le meeldinud väiksest peale – 
üks mängudest oli koolimäng,“ 
põhjendab Aule elukutsevali-
kut. Üks põhjustest oli ka soov 
osa saada noorte inimeste mõt-
temaailmast, panna nad armas-
tama ja väärtustama emakeelt. 
„Aga alati pole see kõigiga õn-
nestunud.“

Küsimusele, kui palju on 
keel aastatega muutunud, vas-
tab Reet Aule, et keel oma põ-
hiolemuselt ei muutu nii kii-
resti. Küll muutub sõnavara ja 
keelekasutus ning vastu tulles 
rääkijatele ja kirjutajatele  on 
paljud normid vabaks antud. 
„Tean, et mõned on selle vastu, 
aga iga päev koolitööd tehes 
see mind ei häiri, sest mul tuleb 
seoses sellega järjest vähem vigu 
parandada. Ja mitte midagi ei 
muutu, et näiteks ja-liitelised 
tegijanimed võib nüüd kirju-
tada nii kokku kui ka lahku. 
Võib kirjutada korstent ja korst-
nat – minu jaoks ei muutu keel 
seetõttu koledamaks. Keel ongi 
selle kasutaja teenistuses. Meil 
on veel palju sõnu, mida reeglite 
järgi kasutatakse valesti, näi-
teks arvsõna osastav – vähesed 
kasutavad seda õigesti,“ ütleb 
ta ja toob näiteks, et öeldakse 
ikka kuute ja viite, kuigi õige-
kirjareeglite järgi oleks kuut ja 
viit. „Võibolla võib nüüd kok-
ku kirjutada. Ja mis siis sellest? 
Mina pole vanade reeglite nii 

suur pooldaja. Kui suurem osa 
rahvast räägib nii-öelda valesti, 
sest mis kasu on reeglitest, kui 
keegi neid ei järgi?“

Küll on asju, mille puhul ei 
tohi eksida. „Näiteks palju ek-
sitakse numbri järel punkti või 
sidekriipsu kasutamises – nii 
lihtsat asja ei suudeta või ei ta-
heta selgeks õppida.“

Aule meelest peab keele-
reegleid järgima nii avalikel 
esinemistel (see käib ka polii-
tikute kohta, kes lubavad meie 
kultuuri ja rahvuse eest seista) 
kui ka (riigi)televisioonis, aga 
näiteks subtiitrites on vigade 
hulk sagenenud. Või on väljen-
dite tähendused sassi aetud. Või 
käänatakse valesti lik-liitelisi sõ-
nu. „Keegi kirjutab õnnelikus 
abielus kahe k-ga, või abielu 
õnnelikkus ühe k-ga,“ selgitas ta. 

Kas eesti keelt risustasid 
omal ajal rohkem venekeel-
sed väljendid või nüüd inglise 
keele pealetung, Aule ei teagi. 
„Õpetasin pärast kõrgkooli lõ-
petamist üheksa aastat eesti 
keelt Aseris, kus oli kakskeel-
ne kool, aga ma ei ütleks, et 
eestlastele vene keel niimoo-
di mõjus. Eesti keele reegleid 
õpiti siis põhjalikumalt, kui 
me praegu sellega tegeleme,“ 
ütles ta. 

Seda, et inglise keel eesti kee-
lele eluohtlikult mõjuks, ta ei 
karda. Kui mõni ingliskeelne 
väljend lipsabki jutu sisse, tule-
tab ta õpilasele meelde: „Räägi 

eesti keeles!“ Ka eesti keele aasta 
väärtustab emakeelt rohkem, 
keelest räägivad rohkem mitte 
ainult eesti keele õpetajad, vaid 
ka kõik teised.

Eesti Rahvusringhäälingu 
keelealgatusega valiti kõige 
eestilikumaks sõnaks sõna-
jalaõis. Teisele ja kolmandale 
kohale tõusid rahvahääletusel 
öö ja kullakallis. Ka Aule pak-
kus konkursile ühe kauni sõna 
– isamaa. „Veel meeldib mulle 
öösorr, aga mul ei ole midagi ka 
sõna hakklihakaste vastu,“ ütleb 
ta naeruselt. 

„Mulle meeldib Tõnu Õn-
nepalu lugeda. Mitte korra-
ga, vaid tasapisi. Praegugi on 
pooleli „Pariis“, mõnes mõttes 
„Paradiisi“ järg. Olen mõelnud, 
miks ta mulle meeldib, ja leid-
nud, et tema raamatud aitavad 
mul elu mõtestada ja enda jaoks 
teatud asjad paika panna. Mind 
on huvitanud ka Soome elu ja 
saatus, Soome kirjandus on 
mind vapustanud, hiljuti Ro-
sa Liksomi „Koloneliproua“ ja 
„Kupee nr 6“.“

Ta jagab oma lugemiselamu-
si ka õpilastega, kuid tunnistab, 
et väga palju kaasarääkijaid 
pole. „Hiljuti vaatasin fi lmi 
„Ettelugeja“, jagasin õpilastele 
muljeid ja ütlesin, et see on ka 
raamatuna. Mõne aja pärast 
ütles Helin Kind 10. klassist, 
et tellis endale selle raamatu, 
ja siis saime temaga juba eraldi 
rääkida,“ ütles Aule. „Abitu-

rient Triin Aasaga saame raa-
matute üle arutleda. Nii sü-
gavat keelehuvi nagu Triinul 
üldjuhul tänapäeval õpilaste 
seas ei kohta. See valmistab 
mulle suurt rõõmu. Juba see, et 
ta enamikule igavana tunduval 
teemal „Algustäheortograafi a 
muutumine ajas ja tundmine 
tänapäeval“ põhjaliku uuri-
mistöö kirjutas, sellega Tartu 
teaduskonverentsile ja ilmselt 
sealtkaudu ka Vikerraadio 
„Keelesaatesse“ esinema pää-
ses, väärib tunnustust.“

Aule teab, et Triin valis lõpu-
kirjandi teemaks lähituleviku 
probleemid Eestis ja kuidas te-
ma põlvkond üritab neid lahen-
dada. „Ta on palju lugenud ja 
oleks võinud ka ilukirjandusest 
kirjutada, kuid ütles, et ei julge-
nud. Mul on kõik kirjandid ole-
mas, aga ma ei loe neid veel. Ma 
kunagi ei loe kohe,“ ütles Aule. 
„Praegu olen veel veidi närvis, 
sest õpetasin ju, aga nad teevad 
ikka vigu. Las kuu aega läheb 
mööda, siis võtan rahulikult ja 
loen – vaata, kui huvitav.“

Aule tunnistas, et noorte 
väike lugemus mõjutab kirju-
tamisoskust väga. „Just sõna-
vara. Ei tunta paljude sõnade 
tähendust,“ ütles ta. „Ega seal 
ole suurt enam midagi teha ka.“

Kohustuslik kirjandus küll 
on, kuid selles teeb Aule järjest 
allahindlust.

Huvitav kogemus oli tal 7. 
klassiga. „Oleks tahtnud nii, et 
kõik loevad üht raamatut ja saa-
me arutada, aga ei leidnudki seda, 
mis kõigile huvi pakuks. Lõpuks 
andsin valida nõukogudeaja 
noorte elust rääkivate raamatu-
te vahel. Need olid Jüri Tuuliku 
„Vares“, Jaan Rannapi kogumik 
„Koolilood“ („Agu Sihvka an-
nab aru“, „Salu Juhan ja ta sõb-
rad“ jt), Heljo Männi „Toomas 
Linnupoeg“ ja Silvia Rannamaa 
„Kasuema“ – kartsin seda väga, 
aga tüdrukutele meeldis, kuigi 
oli väga tõsine lugu. Agu Sihvka 
(kuulasime neid lugusid ka Tiit 
Suka esituses) ja Salu Juhani lood 
meeldisid ka kõigile, tundusid 
naljakad. „Varese“, mis mulle en-
dale kõige enam meeldib, valis 
vaid kolm noormeest ja mulle 
tundus, et ühele ka meeldis.“

Lisaks uurisid nad vanu pio-
neeripäevikuid, lugesid ajakirja 
Pioneer ja viisid end ajastuga 
kurssi. „Pean seda õnnestunud 
ettevõtmiseks,“ ütles Aule.

Reet Aule: keel on selle 
kasutaja teenistuses

Arnika Tegelmann
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Imavere kooli 9. klassis õp-
piv Indrek Tamm ütleb, et talle 
meeldib endale eesmärke seada 
(näiteks põhikool viitega lõpeta-
da) ja siis nende poole liikuda. 
Head õpetajat iseloomustab te-
ma sõnul järjekindlus: ta utsitab 
tagant, ei jäta järele, kui ka õpila-
ne ei jaksa ega taha – hea õpetaja 
ei kaota usku. 

Indreku õpetaja Kaja Kaju 
tunnistab, et neis klassides, kus 
tema õpetab, motiveerib õpilasi 
soov saada head hinnet. Selle 
nimel pingutatakse.

Kui antaks valida, kas hinne 
või hinnang, hääletaks ka Indrek 
numbrilise hindamise poolt, sest 
see näitab õpilase taset. Tema 
mäletamist mööda on ta ühek-
sa kooliaasta jooksul saanud 
ühe kahe ja ühe ühe. „See oli 
teadlik tegevus. Kustutasin terve 
lehe tühjaks. Pärast parandasin 
hinde paremaks, kui esialgu 
oleks tulnud,“ selgitab ta. Aga 
matemaatika see aine polnud. 

„Seal on mul põhiliselt viied, 
käin olümpiaadidel. Ruumiline 
mõtlemine on tulnud ilmselt 
lapsepõlvest – mulle meeldis 
väga legosid kokku panna, see 
oli põhiasi, millega lapsepõlves 
tegelesin.“

Rubiku kuubikut kokku pan-
na meeldib talle ka. Veel õppis ta 
pähe 202 pii komakohta (enamik 
teab, et pii väärtus on 3,14), sest 

Nõo reaalgümnaasiumis toimub 
selles koolisisene võistlus – või-
dab see, kes teab rohkem. Ja just 
sinna kooli ta sügisel lähebki. 
Edasi tõmbab teda Tartu ülikooli 
ja arvatavasti selle füüsikainsti-
tuudi poole.

Õpetaja Kaju ütleb, et temagi 
oli keskkooliajal matemaatika-
huviline ja lõpetas Tartu ülikooli 

mittestatsionaarse matemaati-
kakooli (nüüd TÜ teaduskool), 
kuid matemaatikat edasi õppima 
ta ei läinud. Õppis hoopis vene 
keele õpetajaks. Aga kuna vene 
keele õpetajate töökoormus jäi 
koolides nii väikeseks, õppis ta 
aastal 2000 klassiõpetajaks ja 
võttis lisaks süvendatud kursu-
se, et saada matemaatikaõpeta-
jaks, sest huvi selle aine vastu 
oli säilinud.

Kaju on ka üheksanda klassi 
juhataja ja oma klassile mate-
maatikat õpetanud neljandast 
klassist saati.

„Matemaatikat on lihtsam 
õpetada, sest aine on konkreet-
sem, erandeid on põhikooli osas 
vähem, ka nüansse on vähem 
kui keeles. Vene keelt on raskem 
õpetada, sest meil pole enam 
keelekeskkonda,“ tunnistab Ka-
ju. „5. ja 6. klassis on kaks vene 
keele tundi, 7.–9. klassis on kolm 
tundi nädalas. Keeleoskus, mis 
oli õpilastel kümme aastat tagasi, 
on praegu hoopis kehvem.“

Indrek ütleb, et saab hakkama 
ka vene keelega – siiani on viied 
ja ka aastahinne tuleb viis. „Rää-
gin suhteliselt hästi,“ kinnitab ta, 
sest sai oma keeleoskuse proo-
vile panna sel kevadel klassiga 
Peterburis ekskursioonil käies. 

Venemaal oli abi ka mate-
maatikast, et teada, mis üks või 
teine asi eurodes maksab.

Õpetaja Kaju ütleb, et klas-
si juures on tähtis ka, kui hästi 
õpilased üksteist toetavad. „Kui 
igaüks kisub oma poole, ei tu-
le ka õpetamisest midagi välja. 
Üksikud helgemad pead liiguvad 
kaasa, ülejäänud tapavad tunnis 
aega. Nii on hetkeolukord,“ ütleb 
ta. „Matemaatika on abstraktne, 
tänapäeva lapsed ei oska nii mõel-
da ja paljud ei oska teksti lugeda.“

„Mina saan tavaliselt hästi 
aru ja olen see, kes ülesannetest 
vigu leiab,“ tunnistab Indrek.

„Ta on pakkunud paremaid 
lahendeid, kuidas jõuda tule-
museni lihtsamat teed pidi,“ 
täpsustab õpetaja.

Kodus Indrek ei õpi. „Kui ma 
koolis efektiivselt kaasa töötan, 
jääb kõik meelde ja koolitunnist 
piisab materjali omandamiseks.“

„Indrek ütles kunagi selle 
kohta, et milleks neid koduseid 
ülesandeid antakse – see on 
tema kvaliteetaja raiskamine,“ 
meenutab õpetaja.

See aeg kulub Indrekul 
uute oskuste omandamiseks. 
Näiteks Rubiku kuubiku juur-
de tagasi tulles otsis ta es-
malt internetist ja tegi endale 
selgeks, kuidas seda kokku 
panna. Ehk iga uue asjaga 
teeb ta endale esmalt selgeks 
teoreetilise põhja ja alles siis 
hakkab katsetama. Nutisõlt-
laseks ta end ei pea. Kodus 
vaatab televiisorist loodus- 
ja populaarteaduslikke filme, 
raamatuid loeb vähem. Veel 
meeldib talle käia kaberingis. 
Näiteks Põltsamaa jõe män-
gudel noppis ta kabes teise 
koha. „Üks kaotus, ülejäänud 
võidud,“ ütleb Indrek.

Sihi seadmine aitab eesmärke täita

13. aastat Sargvere koolis 
ja 2005. aastast Koigi koolis 
matemaatikat õpetav Tiia Jär-
ve vastas küsimusele, mida ta 
teeb, et lapsed matemaatikat 
armastaksid: „Ei midagi erilist!“

Matemaatikaõpetaja töölaual 
on dokumendikaamera ja kaks 
arvutit, kõik omavahel ühenda-
tud. „Kasutame tahvelarvuteid, 
programme, aga ka tahvel ja 
kriit ei kao kuhugi,“ ütleb Jär-
ve. „Oleme teinud tasemetöid 
ja teste ka arvutis. Aga lapsed 
teeks neid poole parema mee-
lega oma klassis ja paberil, just 
geomeetriaosa meeldib neile 
teha paberil.“

Tiia Järve tööpäevad Koigi 
koolis algavad kell 7. Selleks 
ajaks jõuavad bussidega koo-
limajja ka esimesed õpilased. 
Tunnid algavad kell 8. Kui lap-
sed tahavad selle tunni mate-
maatikale pühendada, pole ta 
kunagi keelanud. Huvilisi on. 
„Väga paljud käivad ja pigem 
hommikul kui õhtul,“ kinni-
tab Järve. „Matemaatika nõuab 
järjepidevust. Püüan teha asjad 
suhteliselt arusaadavaks. Selleks 
on vaja aega, kannatust ja mõist-
mist. Tuleb mõista last, kui ta 
aru ei saa, ja varuda kannatust 
rääkida mõnda asja kümme 
korda. Tundides tuleb teha pal-
ju individuaalset tööd – ühed 
lahendavad raskemaid, teised 
kergemaid ülesandeid. Ja anda 
võimalus konsultatsioonidel ette 
ja järele õppida,“ ütleb Järve. 

Keskmiselt on klassis küm-
me õpilast. „Paar-kolm kuula-
vad ja hakkavad kohe lahenda-
ma. Ja igas klassis on paar-kolm 
õpilast, kellele see aine on raske. 
Kuid tänapäeval on olemas eri-
programmid, vähendatud ma-
hud, mida lapsevanema nõus-
olekul on võimalik rakendada, 
ja ma olen suutnud neile selgeks 
teha, mis on lapsele kasulik. 
Lapsevanemad teevad koos-
tööd,“ tunnustab Järve.

„Korrutustabel peab peas ole-
ma,“ kinnitab Järve. „Kui pole, 
näeb õpilane ränka vaeva ja ei 
jõua oma asju valmis. Kalkulaa-
tor ei aita, sest palju numbreid ja 
tehtemärke läheb valesti ja see 
võtab kauem aega. Isegi lapsed 
on öelnud, et korratabel on see, 
mis aitab kiiresti arvutada.“

Kaspar käis kaheksal 
olümpiaadil!

Kuigi Järva vallas on sadu 
õpilasi, tundub poiss tuttav. Jär-
va valla noortevolikogust? „Ku-

na ma erinevalt teistest noorte-
volikogu noortest pärast kooli 
peale õppimise ja lugemise mil-
legi muuga ei tegelegi, arvasin, 
et see oleks huvitav kogemus,“ 
põhjendab Koigi kooli 8. klassis 
õppiv Kaspar Valdmann.

Kaspar on sel aastal käinud 
ühtekokku kaheksal (!) aine-
olümpiaadil. „See on rohkem, 
kui tavaliselt. See oli natuke 
harjumatu,“ ütleb ta. „Keemia 
ja füüsika olid sel aastal uued 
ained, mida mul varem polnud. 
Inglise keele ja geograafi a olüm-
piaadi 7. klassis polnud.“ Nen-
des ainetes olid tema tulemused 
kõige paremad (bioloogias II, 
keemias III, geograafi as VI ja 
inglise keeles III-IV koht). Edu 
toob loogiline mõtlemine ja lai 
silmaring. „Bioloogiaolümpiaa-
dil on tähtis tunda paljusid liike 
– tean tuntud taimi. Kui koos 
võistlevad 8. ja 9. klass, on vaja 
teada ka 9. klassi materjali.“

Kaspari sõnul meeldib talle 
metsas käia, kuid selleks napib 
vaba aega. Lihtsalt lõõgastumi-

seks ei jagu seda üldse. Vabal 
ajal loeb Kaspar palju fantaa-
siakirjandust – suur lemmik on 
„Sõrmuste isand“, mida ta on 
lugenud mitu korda („Märkan 
uusi detaile ja mulle pakub see  
rõõmu,“ lisab ta) – ja teaduskir-
jandust, kus räägitakse keemiast 
ja bioloogiast. Ka oma tulevik 
on tal plaanis siduda nende ai-
netega. Viimati luges ta artiklit 
selle kohta, kuidas proovitakse 
teha tuumasünteesireaktorit, 
et toota elektrit, testversiooni 
ehitatakse Prantsusmaal. 

Lugemishuvi tekkes mängib 
oma rolli, et Kaspar õppis luge-
ma juba kolme-neljaaastaselt 
ja ka tema Tallinna vanaemale 
meeldivad raamatud väga – tal 
on suur raamatukogu. „Mul-
le on alati meeldinud, et raa-
matut lugedes sa justkui elad 
kellegi teise inimese elu. Kui 
sa hoolega loed ja sulle raamat 
meeldib, siis sa koged seiklusi 
koos tegelastega,“ ütleb Kaspar. 
„Kui ma olen lugenud mõnd 
raamatut ja näen pärast sellest 
tehtud fi lmi, pettun tihti, sest 
see ei lähe kokku sellega, mida 
ma ette kujutasin.“

Hea õpetaja on Kaspari mee-
lest see, kes oskab rääkida tee-
mast huvitavalt ja kõigi jaoks 
arusaadavalt. „Õpetaja peaks 
ise olema hästi huvitatud õpe-
tamisest ja sellest teemast, mida 
ta õpetab. Ja kui räägibki õpi-
kujuttu, teeb seda näidete varal 
arusaadavamaks,“ ütleb Kaspar.

Ele Hallimäe (Orlovski) on lõpetanud Peetri põhikooli ja Järva-
Jaani gümnaasiumi ning õppinud raamatupidajaks. Juhtus aga, et 
kui ta lapse kõrvalt hakkas end taas tööle sättima, vajati Järva-Jaani 
gümnaasiumisse õpetajat. „Õpetajaks olin ma kogu aeg tahtnud, 
aga algklasside õpetajaks,“ tunnistab ta. Et end selle töö saladuste-
ga kurssi viia, asus õppima ka Ele ise: ta omandab Tartu ülikoolis 
magistriõppes põhikooli mitme aine õpetaja kutset, tema valikud 
on matemaatika ja inimeseõpetus. Mõlemat ainet õpetab ta ka 
Järva-Jaanis. Ta lisab, et on neid tunde andes täiesti erinev õpetaja. 
„Matemaatikas on kindlad reeglid ja ülesanded, inimeseõpetus on 
vabam, palju arutelusid – lastele meeldib see rohkem,“ teab ta öelda.

No paljudele meeldib matemaatika ikka ka, näiteks 7. klassi 
poistele Arvo Orlovskile, Kristjan Välimäele ja Kaspar Talvistele, 
kes Nuputa maakonnavoorus saavutasid II koha ja esindasid kooli 
mai algul Nuputa võistluse lõppvoorus Palamusel. Seal jäid nad 33 
võistkonna seas 15. „Tallinna Reaalkool võitis. Ülesanded polnudki 
nii rasked, esimese ülesande tegime ära kahe minutiga, aga aega oli 
selleks 15 minutit – kiirustasime, osad vastused olid valed. Mina 
valin ka kahest valikust alati vale,“ ütleb Kristjan enesekriitiliselt ja 
lisab, et kuna kodu- ja tunnitööde hinded mõjutavad nende koolis 
ka kontrolltööde hindeid, on need B-d, mitte A-d. 

„Targad poisid, aga teevad kiirustades vigu,“ kinnitab ka õpetaja 
Ele, kuid nimetab kolmikut siiski unistuste meeskonnaks.

Tiia Järve: Tahvel ja kriit ei kao tunnist kuhugi

Fotod Arnika Tegelmann
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*14. piimapäev toimub 1. juunil, kuid sel 
aastal pole see lihtsalt piimapäev, vaid 
koostöös Eesti Grilliliiduga piimapäeva grill-
fest. Selle raames toimuvad Järvamaa 
meistrivõistlused grillimises, kuhu on end 
kirja pannud juba kaheksa võistkonda ja 
mille ühes voorus grillitakse juustu. 
*Lihatoodetega toetab meistrivõistlusi Järva 
vallas asuv SirLoin OÜ.
*Fantaasiavooru teema on piimapäev ja iga-
üks saab mõelda, mida ja kuidas grillida. 
*Suurtest tootjatest on kohal Valio ja E-
Piim, kes tuleb sel päeval välja uudistoote, 
uue grilljuustuga, mida võistu grillitaksegi.
*Võistu grillivad ka kolm kutsekooli: Viljandi 
kutseõppekeskus, Olustvere teenindus- ja 
maamajanduskool ja Järvamaa kutsehari-
duskeskus.
*Väiketootjaid tuleb Imaverre kümmekond. 
Kohal on Üvasi Talu OÜ, kes toodab erine-
vate maitsetega grilljuustusid.

*Toimub Eesti rahva piimatoodete grillikool, 
teemaks grilljuust. 
*Külastajad saavad võistlejate valmistatud 
grilljuustusid ja -liha maitsta.
*Esinevad kohalikud taidlejad, Viljandi 
Lõõtsaklubi lõõtsamängijad ja Marko 
Matvere.
*Lapsed saavad sõita rongiga, õppida kõn-
dima tasakaalulindil, uudistada koduloomi 
ja kapata kepphobustel. Kohal on Mõmmi 
lasteaed, minifarm ja Järva-Jaani tuletõrje-
muuseum.
*Kauplejad (need, kes oma kätega midagi 
teevad, ka piimast ja lihast, aga ka käsitöö-
lised ja taimemüüjad) on oodatud – plats 
on tasuta!
*Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoja pub-
likumängus ootab auhind iga õige vastuse 
väljahõikajat.
*Päevapilet on 1 euro! Lapsed põhikooli lõ-
puni tasuta.

ARNIKA TEGELMANN

„Aa – ma tean seda 
muuseumi küll, ma 
sõidan sealt kogu aeg 
mööda,“ kuuleb An-
neli Siimussaar messi-
del ja laatadel Eesti 
Piimandusmuuseumi 
tutvustades alatihti ja 
plaanib seepärast 
muuseumiesise atrak-
tiivsemaks muuta. 
Muutusi on teisigi.

Aprillis täitus Anneli Siimus-
saarel esimene aastaring Eesti 
Piimandusmuuseumi juhina.

„Meil on hästi läinud,“ ütles 
ta. „Mõtlesime välja uue pake-
ti –  „Kutsu muuseum külla“ –, 
sügisest saati käime põhiliselt 
lasteaedades ja ka algklassilaste 
juures. Mulle tundus, et kui me ei 
saa kõiki lapsi muuseumisse, saa-
me me neil nina piima sisse pista 

– küll nad järgmine kord tule-
vad siis ka muuseumisse. Näiteks 
Vinni vald on meid kutsunud 
kõikidesse oma lasteaedadesse, 
Lääne-Virumaal oleme käinud ka 
algkoolides, samuti Viljandimaal. 
Järvamaa alles avastab meid.“

Et Siimussaar on hariduselt 
algklasside õpetaja, käib see kõik 
mänguliselt ja vastavalt sihtrühma 
vanusele. „Lasime nukukunstnik 
Resa Tiitsmaal teha lehma ja lüpsja, 
keda lapsed millegipärast Puna-
mütsikeseks hüüavad. Nendega 
alustame tutvustust, kust piim al-
guse saab,“ ütles ta. „Võid saavad 
teha kõik – iga laps saab võimasinat 
vändata. Tund kestab 45 minutit.“

Jaanuaris avanes ka PRIA 
meede koolidele ja lasteaeda-
dele, kust toitlustamisega seotud 
tegevustele toetust küsida.

Enda näitamine kergitab 
külastatavust

Siimussaar ütles, et nad käi-
vad palju messidel ja laatadel 

ehk igal pool, kuhu kutsutakse. 
Piirid seab tööjõud. „Meil on 
palgal ainult üks giid-pedagoog, 
Tiina Lippant, teised – teadur, 
arhivaar – teevad giiditööd kõi-
ge muu kõrvalt. Aga kiirel ajal 
teenindavad kliente kõik.“

Siimussaare sõnul on käi-
mistest kasu tõusnud, sest mai 
keskpaigast kuni jaanipäevani 
on kõik muuseumikülastuse ajad 
gruppidele broneeritud, tava-
päraselt kaks gruppi ja juunist 
alates neli gruppi päevas. „ Tes-
time, kuidas me sellega hakkama 
saame. Peame saama,“ ütles ta.

Sellest aastast teeb muuseum 
tihedamat koostööd Olustvere 
Teenindus- ja Maamajandus-
kooliga. Kuni 9. juunini on 
Imaveres praktikant, kes õpib 
maaturismi – Ene Lannajärv 
on Tiina töövari. Veel igatseks 
Anneli oma meeskonda inimest, 
kes tegeleks turundusega. „Veeb-
ruari algul käisime Riias turis-
mimessil. Kui sealt koju tagasi 

09.30 – võistkondadele Selveri toidukorvide üleandmine 
09.40 – Piimapäeva tervitusmäng, esineb puhkpilliorkester „Türi“ 
10.00 – Piimapäeva avamine 
10.45 – esinevad  Järva valla Imavere isetegevuslased  
11.30 – 
12.00 – võistluse 1. voor - grilljuustuvoor
12.15 – piimatöötlejate tutvustus  ja  publikumängu reeglite tutvustus  
12.30 –  lõõtsamängijad 
13.00 – võistluse 2. voor - SirLoin üllatusvoor
13.15 – 14.00 Marko Matvere ja Peep Rauni kontsert, I osa
14.00 – võistluse 3. voor
15.00 – 15.45  Marko Matvere ja Peep Rauni kontsert,  II osa
15.45 – 16.15 E
16.30 – võitjate autasustamine.

14. Piimapäeva 

Grillfest Järvamaa 

meistrivõistlused 

grillimises

JÄRVAMAAL
Järva vallas Imaveres

Eesti Piimandusmuuseumi pargis

ja käsitöömeistrid.

tulime, oli esimene Läti grupp 
paari nädala pärast kohal. Mida 
rohkem me suudame end müüa, 
seda suurem on meie omatulu ja 
selle arvelt saame tegeleda aren-
dustegevusega. Maaeluministee-
riumist selle tarvis raha ei anta.“

Uued atraktsioonid: leh-
mamulaaž ja tädi Hilda

Piimandusmuuseumi toe-
tab ka Järva vald, kust sel aastal 
saadi raha maja tehnilise poole 
uuendamiseks. „Tegime ümber 
elektrisüsteemi ja torustikud, 
kavas on veel arendada kööki, 
et oleks parem töötubasid läbi 
viia. Ka eelmisel aastal Leaderi 
toel valminud välivarjualusesse 
viisime elektri ja kui ilmad luba-
vad, saame töötubasid teha ka-
hes kohas,“ tutvustas Siimussaar. 
„Tegime eelmisel aastal Leaderi 
toetusega soetatud küpsetusahju 
ümber transpordikasti, võtame 
selle kahe vahele ja viime oma 
ahju kuhu tahes, kus on elekter. 
Näiteks Rutikvere meierei ava-
misel  küpsetasime karaskit ja 
tegime võid.“

Leader-meetme toel soeta-
sid nad ka jäätisemasinad, kuid 
neid testitakse alles oma majas. 
„Need on väga ägedad masinad. 
Septembris vanavanemate päe-
val tegime jäätisepäeva, kus iga 
inimene sai oma jäätise kokku 
segada,“ meenutas Siimussaar. 
Piimapäeval nad neid masinaid 
siiski tööle ei pane. Piirid seab 
esiteks tööjõupuudus –  jäätise-
teoga peab üks inimene tege-
lema. „Teiseks peavad jäätise-
nõud seisma öö sügavkülmas. 
Praegu on nii, et eelmine grupp 
teeb järgmisele jäätise valmis. 

Sellest aastast säästame loodust 
ja ei paku jäätist plasttopsidest 
plastlusikatega, vaid meil on 
vahvlitopsid.“

Lisaks oma ideedele ammu-
tab Siimussaar neid ka kogu 
maja renoveerimisprojektist 
„Imavere meierei eksposit-
sioon ja sisekujundus“, mille 
muuseumi eelmine juht Ants 
Välimäe aastal 2008 teha lasi 
ja mis napilt EAS-i rahastuse-
ta jäi. Leader-programmi selle 
aasta viimasesse taotlusvooru 
kirjutas Siimussaar just sellele 
toetudes taas projekti. „Saime 
ligi 28 000 eurot muuseumi tee-
makeskkonna nüüdisajastami-
seks. Toome sisse heliefektid, 
laborisse fi lmiprojektsiooniga 
tädi Hilda ja tuleb ka täissuu-
ruses lehmamulaaž, mida saab 
lüpsta – selliseid lehmi teeb 
üks Hollandi fi rma,“ tutvustas 
ta. „Giidile tuleb suur magnet-
sein, kus saab lastele näidata 
piima teekonda lehmast tehase 

ja toidulauani – lapsed saavad 
ise katsetada ja mängida. Ja fo-
tosein, kus saad end meierina 
tunda ja pilti teha, tuleb ka.“

Toona rahata jäänud suur-
projekti järgi oleks kogu teine 
korrus jäänud ekspositsioonile 
ja kontoriruumide tarvis oleks 
välja ehitatud katusealune. 
„Praegu lõpeb meie väljapanek 
1990. aastatega. Kurb on, et me 
ei saa näidata praegu töötavaid 
väikeseid meiereisid või kasvõi 
uue piimakombinaadi ehitamist 
Paidesse – ruumi pole. Ainuüksi 
uutele pakenditele, mida kogu-
me, oleks vaja ühte seina.“

Kvartalis korra toimuvad 
masinaruumikontserdid, mis 
olid sel aastal rahulikumat laa-
di, jätkuvad oktoobris. „Kui 
keegi kohalikest tuleb ja ütleb, 
et Anneli – me tahaks teha pii-
mandusmuuseumi õues mingi 
sündmuse, siis muidugi lubame. 
Näiteks 8. juunil tuleb siin juba 
teist aastat laste motopäev.“

Muuseumis ei istuta külastajaid oodates käed rüpes

Piimapäev tuleb koos grillfestiga

Arnika Tegelmann
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Oma elamustest räägivad 
Aravete keskkooli noored Var-
mo Ivask (noorkotkas 5 aastat), 
Ranno Rätsep (1,5 aastat), An-
gela Kalle (5 aastat), Kert Piil 
(kõik 9. kl) ja Kelly Kapten (8. 
kl, kodutütar 3 aastat). Kodu-
tütreid on Aravete rühmas 23, 
noorkotkaid 16.

1.–2. mail ellujäämislaagris 
osalenud 16 noorkotkast ja ko-
dutütart pidid alustuseks oskama 
NATO kaardi järgi orienteeruda. 
Eesti üks parimaid ellujäämiskoo-
litajaid Erki Vaikre (MTÜ Estlan-
der) jagas nõuandeid. „Moodus-
tasime neljased grupid, milles oli 
nii vanemaid kui ka nooremaid, 
öeldi – asume siin ja on vaja jõuda 
selle jõe äärde. Minge! Enne liiku-
ma hakkamist andis Erki meile 
ka kilekotid ja ütles: „Siin on teie 
söök, seda tassite terve retke met-
sas kaasas.“ Seal sees olid seajalad, 
paar kaalikat, peeti, pakk läätsesid 
ja räimed. Toored räimed,“ rääkis 
Varmo.

„Ületasime raba. Korra ületa-
sime ka älvese ja siis õpetas Erki, 
kuidas seda toki ja hästi lühikeste 
sammudega teha. Kui vähegi või-
malik, siis ärge minge üle raba – 
see on ajakulukas ja ohtlik,“ võttis 
Varmo kogetu kokku.

Paari tunni pärast jõuti Kol-
lassaarde laagriplatsile, määrati 
onnid ja kuna ilm oli niiske, oli 
põhimure lõke. „Püüdsin väike-
se kirvega suurt pakku lõhkuda, 
tagusin ühte pakku vähemalt 50 
korda – see ei läinud katki.  Suut-
sin oma randmed nii ära põruta-
da, et ellujäämislaagrile järgnenud 
luurevõistlusel suutsin end vaid 
küünarnukkide abil püsti ajada.“

„Ma sain küll lõhkumise-
ga päris hästi hakkama,“ ütleb 
Ranno. „Tuleb lüüa ühte ja sama 
kohta.“

Põhiline oli tuli üles saada, 
et toidukraamist midagi keeta. 
Et oli niiske, ei tahtnud see tu-
lepulgaga õnnestuda. „Peaaegu 
oleks taskust tikud võtnud, aga 
saime ühe onni alt kuiva heina, 
pakist ühe salvräti ja siis läks,“ 
tunnistas Varmo.

„Mina sain kasetohuga hak-
kama,“ ütles Ranno. „Ja meie 
onni all oli heina rohkem. Saime 
tule põlema esimesena.“

„See oli vana, ma julgen öel-
da II maailmasõjaaegne kiiver,“ 
kirjeldas Varmo asja, mis neile 
lõkkel toiduvalmistamiseks anti. 

„Õnneks mul olid kausid kaa-
sas,“ ütles Angela.

Aga söök? „Sain seajala, kus 
oli ka veidi liha peal. Sõin liha 
ära ja vaatasin – ainult rasv. Mul 
oli kõht nii tühi, et sõin ära ka 
kogu rasva kondi ümbert,“ ütles 
Varmo.

„Meil läks toiduga hästi, kuigi 
liiga palju maitseaineid ja soola 
läks sisse,“ ütles Ranno.

Valvasid, mis nad valvasid 
– vaevaga põlema saadud lõk-
ked kustusid järgemööda enne 
hommikut, sest puud said otsa 
ja raske oli ärkvel püsida.

„Minul öösel külm polnud,“ 
ütles Ranno.

Hommik üllatas .... lumega. 
Õnneks anti kosutuseks teed, 
pähkleid, leiba ja aprikoosimoo-
si. „Metsas paremat asja polegi 
kui leib ja aprikoosimoos,“ ütles 
Varmo.

Teisel päeval õpetati hädaabi 
karpi koostama ja kasutama. 

Kelly ütles, et sellised laagrid 
oma tegevustega on alati huvi-
tavad.

„Ma olen tunduvalt hulle-
maid asju teinud kui see ellu-
jäämislaager,“ tunnistas Varmo. 
Mida siis? „Mini-Erna 70 kilo-
meetrit kaks aastat tagasi.“

Aravete kodutütarde rühma-
vanem Maili Antons ütles, et sel-
lise üleelamise mõte pole kedagi 
kahjustada, vaid kogemusi anda. 
„Mulle väga meeldis, kuidas Erki 
Vaikre rõhutas, et kui noored 
mõtlevad läbi ja analüüsivad se-
da retke, siis on see üliväärtuslik 
kogemus. Muidu jäävad need 
lihtsalt ebamugavateks hetke-
deks teie elus.“ 

Varmo sõnul oli lõbus see, 
et ellujäämiskursuse ja kaitse-
liidu Järva maleva korraldatud 
luureretke vahele jäi poolteist 
tundi – jõudis korraks kodunt 
läbi lipsata. Mõni ei jõudnudki. 

Start ja fi niš olid Kärus. Nel-
jaliikmeliste tiimide stardiajad 
loositi. Liiguti kaardi järgi. Iga 
võistleja sai kolm elutalongi. 
Rajale läks esimesena tüdruku-
te võistkond, kus ka Angela ja 
Kelly. „Suutsime juba esimesse 
punkti minnes kaks korda va-
lesti ära pöörata,“ ütles Angela. 

„Meie startisime teisena kell 
22.10, õhtul oli vaja võtta kolm 
punkti. Esimene oli discgolf,“ sel-
gitas Varmo. „Seal läks meil hästi.“ 

Inimeste tundmise punktis 
pidi foto järgi ära tundma tosin 
inimest, näiteks Järvamaa oma-
valitsusjuhte, ja teadma ka nen-
de ameteid. „Paide linnapead me 
ei tundnud,“ tunnistas Varmo. 
„Kolmandas punktis hindasime 
kaugust, kõrgust, raskust.“

Peale kolmandat punkti lii-
guti ööbimisalasse ja tuli täita 
ka luureülesanne. „Paljud said 
öösel mitu tundi magada, mina 
tunnikese – passisin üleval ja 
proovisin antud koordinaatide 
järgi kontrollpunkte kaardile 
kanda. Hommikul oli äratus 
kell 5.“

„Mina ei saanud magada, 

külm oli,“ ütles võistkonnakaas-
lane Ranno. Veel kuulusid tiimi 
võistkonna kapten Teodor Siska 
(Nõo reaalgümnaasiumi 10. kl) 
ja Kert Piil (9. kl).

„Päeval jäime vastutegevu-
sele vahele, sest kõndisime tee 
peal – igaühelt võeti üks elu,“ 
ütles Kelly.

Looduse punktis pidi tundma 
söödavaid ja mürgiseid taimi, 
seal läks poistel kõige paremini 
– taimetark oli Teodor.

Tüdrukutel tuli kõige pare-
mini välja sideülesanne, kus tuli 
välitelefoniga kodeeritult edas-
tada ilmaandmed, ja sõlmed: 
seasõrg, surmasõlm, lipsusõlm 
ja liuglev aas.

„Mulle meeldis kõige rohkem 
õhupüssist lasta,“ ütles Angela.

Kellyle meeldis kõige rohkem 
punkt, kus pidi minuti jooksul te-
gema kätekõverdusi, kükke, kõhu-
lihaste harjutust ja noolt viskama. 

„Inimesed olid selleks ajaks 
täiesti läbi. Meie kapten Teodor, 
kes käib 6–7 korda nädalas 
trennis, suutis teha minutiga 55 
kätekõverdust. Arvesse võttes 
eelnenud ellujäämislaagrit oli see 
müstika!“ ütles Varmo tunnus-
tavalt. „Kuna me võitsime oma 
tiimiga Järva maleva luureretke, 
saame au esindada Järva malevat 
Mini-Ernal, mis toimub Lõuna-
Eestis.“

Tüdrukutest võitis Albu ko-
dutütarde võistkond (üldkok-
kuvõttes luureretke II koht): 
Kaarin Rannu, Heleriin Gunin, 
Grete Roos, Kristiine Kiisküla ja 
neil oli au esindada Järvamaad  
üle-eestilisel võistlusel Ernake. 
Võistkonda kuulus (Kristiine 
asemel) ka Angela.

Raja kogupikkus oli ligikaudu 
40 kilomeetrit ning tüdrukutel 
tuli ülesandeid lahendada 15 
kontrollpunktis. Üheks enam 
füüsilist pingutust nõudvaks üles-
andeks oli kanderaamil pimelask-
ja transportimine. Võistkonna 
ülesanne oli kanderaamil oma 
kaaslast sihtmärkideni transpor-
tida ning teda juhendada, et lask 
õiget kohta tabaks. Selles üles-
andes lõid kaasa ka võistkonda-
de esindajad. Nagu ikka, lõppes 
võistlus lõpujooksuga, mis oli 
üles ehitatud takistusrajana. Joos-
ta tuli üle liivamägede, roomata 
läbi võrgu ja ronida üle takistuste, 
sõuda paadiga üle veekogu ning 
joosta üle jooksusilla. „Oli 17 tii-
mi, meie jäime kaheksandaks,“ 
ütles Angela. 

„See on ülivinge saavutus 
lõpuni tulla,“ tunnustas Maili 
Antons, kes tuli mai keskel Tar-
tumaal toimunud naiskodukait-
se kahepäevasel 70kilomeetrisel 
koormusmatkal Järva ringkonna 
nelikuga teiseks.

Rasked harjutused iseseisvaks eluks Lühidalt
• Selgusid Haridu-

se Infotehnoloogia SA 
ProgeTiigri programmi 
seadmete taotlusvooru 
tulemused: tänavu saab 
89 kooli ning 96 lasteaeda 
tehnoloogiaõppeks vaja-
like seadmete ostmiseks 
toetust kokku 290 000 
eurot. 3D-modelleerimi-
se ja robootikaseadmeid, 
droone jt uusi õppevahen-
deid jõuab kõigisse Eesti 
maakondadesse.

Järva vallast said toe-
tust Albu põhikool, Amb-
la-Aravete kool, Imavere 
põhikool, Koeru keskkool, 
Järva-Jaani gümnaasium 
ja Peetri kool.

Ühtekokku laekus 399 
taotlust. 

Taotluste põhjal on 
suurenenud õppeasutuste 
huvi 3D-modelleerimise 
ja droonide vastu ning 
palju sooviti soetada ka 
HITSA haridusuuenduse 
piloteerimisprogrammi 
raames katsetatud tehno-
loogilisi õppevahendeid. 
Seadmete kasutuselevõtu 
toetamiseks töötatakse 
Haridus- ja Teadusmi-
nisteeriumi ning Euroopa 
Liidu Euroopa Sotsiaal-
fondi toel välja digitaal-
seid õppematerjale. Sa-
muti korraldab Hariduse 
Infotehnoloogia SA koo-
litusi, et toetada õpetajaid 
seadmete kasutamisel.

• 16. mail ajakeskuses 
Wittenstein toimunud 43. 
Järvamaa õpilaste kodu-uu-
rimiskonverentsi ühe güm-
naasiumi vanuseastmes 
sai peapreemia Elin Lõoke 
Koeru keskkooli 11. klas-
sist, tema uurimistöö teema 
oli Kapu küla 20. sajandil 
(juhendaja Koeru keskkooli 
õpetaja Siret Pärtel).

Kapu on tema kodu-
küla. 

Järvamaa giidide eri-
preemia pälvis Järva-Jaani 
gümnaasiumi õpilase Liis 
Mändmetsa uurimistöö 
«Tuntud inimeste hauad 
Järva-Jaani kalmistutel». 
Ta inventeeris kolme ko-
haliku kalmistu kultuuri-
looliselt või ühiskondlikult 
olulised hauad ja hauatähi-
sed. Lisaks pildistamisele 
kogus ta materjali ja koos-
tas  selgitavad lood ning 
ajaloolised tagasivaated 
kadunukeste kohta.

Ühtlasi jäädvustas 
Mändmets kalmistutel het-
keolukorra. Tööd juhendas 
õpetaja Anne-Mai Jüriso.

Varmo Ivask (vasakult), Kert Piil, Ranno Rätsep, Kelly Kapten ja Angela 
Kalle on sõlmede tegemist harjutanud ja see tõi võistlustel edu.

Arnika Tegelmann
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Kuhu minna Järva vallas
MAI
28. mai kell 15–17 Koeru muusikakoolis uute õpilaste vas-
tuvõtt
30. mail kell 16–18 Koeru muusikakoolis uute õpilaste vas-
tuvõtt
29. mail Salutagusel Kurnu künkal Kanarbiku spordipäev
31. mail kell 10–13 Pilistvere kihelkonna lastepäev Imaveres

JUUNI
1. juunil kell 10–17 Imaveres 14. Piimapäeva Grillfest
2. juunil kell 10–15 Koeru kultuurimajas tekstiilinuku meister-
damise töötuba. Kirjapanek ja info 5354 3442 
3. juunil Imavere paarisvõrkpalliturniiri I etapp
4. juunil kell 17 Koeru muusikakooli kevadkontsert
6. juunil kell 11–14 Koeru kultuurimajas doonoripäev
6. juunil kell 12 elupühitsemine ja nelipühade tähistamine Kä-
sukonna külamajas
8. juunil kell 12 Imaveres Suur Laste Motopäev 2019. Ootame 
osalema motohuvilisi lapsi ja noori! Avatud mototehnika ja -va-
rustuse kirbuturg. Korraldaja MTÜ Teeotsa Talu
9. juunil kell 16 Vargamäel Järvamaa kultuurihiies Järvamaa 
folklooripäev „Suvisted Veteperes“
13. juulil Ambla külaplatsil suur suvepidu ans Sunlight. Oota-
me kauplejaid: kirjuta amblakultuurikeskus@jarva.ee helista  
tel 525 3169 või 5693 3653
14. juunil kell 20 Teeotsa Talu hoovikontsert. Laulab Kait Tam-
ra. Pääse 10.-
17. juunil Imavere paarisvõrkpalliturniiri II etapp
23. juunil kell 20 Imavere jaanituli Saare-Kuusikus koos an-
sambliga  FOLKMEISTER. Jaanimängud väikestele ja suurtele
29.–30 juunil rahvusvaheline koertenäitus Imaveres Eesti Pii-
mandusmuuseumi pargis. Korraldaja MTÜ Happy Dog

Info: 
Alates 15. maist „Eesti jumalate“ eeletenduse (24. juulil kell 
19), piletite müük Tammsaare muuseumis Vargamäel
31. maini on avatud Aravete külamuuseumis näitus „Näputöid 
vanaema kummutisahtlist“
Tammsaare muuseumis Vargamäel on avatud näitus „Tõe ja õi-
guse“ prototüüpidest, paikadest ja tõsielulisest tagapõhjast

KULTUUR

Järva-Jaani kultuurimaja ki-
noruumis läks kitsamaks, sest 
lisaks kahele vanale fi lmiprojek-
torile mahutati siia ka digikino 
kaks musta kasti.

„Ma nii väga tahtsin seda 
aparaati!“ ütles Järva-jaani 
kultuurimaja direktor Ülle 
Vaas päev pärast seda, kui AS 
Datel töömehed olid uue pro-
jektori paika sättinud. Mitte 
enda, vaid ikka oma kogukon-
na pärast. „Minu teada oleme 
Eestis üks väiksemaid kohti, 
kus on selline digiprojektor. 
Paides on sarnane. Kõige suu-
rem hirm oli, et järsku pea-
me vanad projektorid maha 
võtma. Aga ei pidanud. Isagi 
(Vello Kolnes on eluaegne kino-
mehaanik ja Järva-Jaani kino-
muuseumi eestvedaja – toim) 
käis vaatamas, kas ta mahub 
oma vanade aparaatidega 
kohvik-kino filme näitama 
– see on populaarne üritus, 
igal korral nii 30–40 inimest 
saalis. Mahub küll.“

Veidi tuleb selle eest siiski 
lõivu maksta, sest saali lühtrit 

tuleb paarkümmend sentimeet-
rit kõrgemale tõsta.

Digifi lme aga veel niipea näi-
data ei saa. „Esiteks on vaja ar-
vutit, et fi lme alla laadida. Seda 
kultuurimajal veel pole. Teiseks 
on meie maja elektrisüsteem 
ajast ja arust, seda tuleb ümber 
sättida. Ja kolmandaks – kui 
aparaat saab seadistatud, teeb 
Datel mulle õppepäeva, sest 
pean hakkama ise fi lme näita-
ma. Kedagi kohapealt palgata 
pole,“ selgitas Vaas.

Ta on ka seda meelt, et olgu 
lindilt või digi – kino võiks olla 
üks asi, mis on kõigile kätte-
saadav. Seepärast ei tohiks ka 
kinopileti hind kuigi kallis olla.

Raha ligi 40 000 eurot maks-
nud digiprojektori ostuks saadi 
Eesti kultuurkapitalilt ja Järva 
vallalt.

Et kultuurimajas saab fi lme 
näidata ka lintidelt ja plaatidelt, 
kolib sel aastal osa 17. augus-
til toimuva Filmilindifestivali 
seansse lisaks kinomuuseumile 
ja vanatehnika varjupaigale ka 
kultuurimajja. Festival kannab 

sel aastal nime „Karneval“.

Kontserti toetab Kohaliku Omaalgatuse Programm projektiga 
„Metsla külakogukonna mälestusteenistus“.

Olete palutud osa saama kaunist kontserdielamusest

Kontsert on tasuta, võimalus annetada kiriku remondi heaks

9. juunil 2019 kell 12
KOERU 

MAARJA MAGDALEENA KIRIKUS

NELIPÜHADE ESIMESE PÜHA
KONTSERT-JUMALATEENISTUS

Esinevad 
Rahvusooper Estonia solistid 

 Juuli Lill ja Andres Köster

Kontserdiga 
tähistame

Metsla küla 
esmamainimise 

500. aastapäeva.

Digikino seanssidega 
läheb veel veidi aega

Sel kevadkuul möödus meie 
postipapa Johann Voldemar 
Jannseni sünnist 200 aastat. 
Sel puhul toimus 19. mail Vao 
mõisa saalis Koeru Vaimu-
valguse klubi kultuurilõuna, 
kus põhiettekandega esines 
kultuuriloolane Herbert Last.
Kõneleja tõstis esile Jannseni  
kolme suurt rahvuskultuurilist 
algatust: eestimeelse Vane-
muise seltsi rajamist, esimese 
üldlaulupeo korraldamist 1869. 

aastal Tartus ja pidevalt ilmu-
va ajalehe väljaandmist Eesti 
rahva heaks. Nendel algatustel 
on Eesti kultuur arenenud ja
säilinud tänapäevani. Koorikul-
tuuri edendajana on Jannseni 
teened silmapaistvad.

Klubi juhatuse liige Al-
do Tamm kõneles lähemalt 
Paides tegutsenud Lieder-
tafeli segakoorist XIX sa-
jandi teisel poolel, mil koori 
juhatas muusikaarmastaja 

härra Richard Hoffmann.
Välja oli pandud Koeru sega-
koorile antud üldlaulupidude 
ja Paide rajooni laulupäevadelt
saadud aukirju, osavõtjate 
rinnamärke, haruldasi fotosid 
lauljatest Tallinna üldlaulupeol.
Näiteks ühelt fotolt näeme, et 
1950. aastal laulis Koeru se-
gakooris 21 naist ja 8 meest. 
Praegu laulab Koeru segakooris 
17 naist ja 3 meest. Selle toreda 
näituse pani välja Koeru muu-

seumi juhataja Uno Aan. 
Lauluõpetaja Anne Pind-

re pani rahva laulma rahva-
likke laule, lõpuks kõlas Enn 
Võrgu „Eesti lipp“. Kohvi-
lauas vahetati kuuldu kohta 
muljeid ja lahkumisel tänati 
võõrustajaid, mõisa perenaist
Helit ja peremeest Aldot lahke 
ja südamliku vastuvõtu eest.

Malle Last, koorilaulja alates 

1980. aastast

Paar tundi laulupeolainel

Arnika Tegelmann
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• Lätis Priekulis toimusid 11. mail võistlused vaba- ja naiste-
maadluses, millest võttis osa üle saja  noormaadleja. Järva vallast 
oli võistlustel esindatud kolm noorsportlast. Renno Mikko Aedmäe, 
Karl Kirsimets ja Kevin Hanko võitsid pronksmedalid. 

Samal ajal võistlesid Järva vallast Eva-Maria ja Anu-Liis Raudsepp 
Soomes. Anu-Liis saavutas oma kehakaalus I koha ja Eva-Maria 
tubli 4. koha.

• 26. Koeru kevajooksu parimad:
M
I Rauno Reinart 7.31
II Andres Koppel 7.37
III Rando Neppo 7.38
N
I Deivi Kõll (üldarvestuse 5.) 8.07
II Karolina Kull (üldarvestuse 10.) 8.51
III Nora Valk (üldarvestuse 16.) 9.31

• 5. mail toimunud X Türi-Paide kevadtriatlonil (ujumi-
ne 300 m, ratas 13,6 km, jooks 2 km) oli osalejaid kokku 44. 
Naiste 35+ vanuseklassis võidutses Koeru naine Tiia Riis.
Koeru võistkond (pildil) saavutas I koha ka võistkondade ja üld-
arvestuses. Ujuti Türi ujulas (Patrik Ruotsalainen), rattaga sõideti 
Türilt Paidesse (Aivar Lagenõmm) ja võidu vormistas jooksudis-
tantsil Ardo Reinart.

AHTI UPPIN

SK Vargamäe vanemtreener

Varajane kevad on andnud 
rammu ka meie tõstjatele. 30. 
märtsil osales Eesti U13 meist-
rivõistlustel Viljandis kaheksa 
poissi ja üks neiu, Emma Kivi-
rand, kes võitis kehakaalus -55 
kg tulemusega 92 kg (41+51). 
Sellega püstitas Emma kolm 
uut Eesti rekordit vanuseklassis 
U13, nii rebimises, tõukamises 
kui ka summas. Kokku võitsime 
viis meistritiitlit, ühe hõbe- ja 
kaks pronksmedalit. Klubide 
arvestuses tõid nii poisid kui ka 
tüdrukud koju II koha.

Leho Pent võistles 11. april-
lil Gruusias Batumis Euroopa 
meistrivõistlustel kk -102 kg ja 
püstitas seitse Eesti rekordit, 
saavutades 13. koha tulemusega 
337 kg (152+185). 

20. aprillil toimus võistlus 
Abja-Paluojal, kus selgusid 
Eesti U17 meistrid. Meie spor-
diklubi oli väljas kuue tõstja-
ga. Võitsime neli meistritiitlit! 
Selles vanusegrupis pole meil 
hetkel rohkem normi täitjaid. 
Vaja oli alustada vähemalt 
noorte II spordijärgust. Klu-
bide arvestuses tõid nii poisid 
kui ka neiud koju taas II ko-
ha. Kk -55 kg I koht Kait Viks 
(2007) 92 kg (40+52); kk -61 
kg I koht Maiko Jalast (2006) 
115 kg (50+65); kk -96 kg I 
koht Roomet Väli (2005) 210 
kg (97+113) püstitas kuus Eesti 
rekordit. Rebimise tulemus 97 
kg on isegi U15 rekord.

Emma Kivirand (2006) või-
tis kk -55 kg tulemusega 90 kg 
(42+48). Rebimise tulemus 42 
kg on uus Eesti rekord vanuse-
klassis U13. Tõukamise tulemus 
52 kg oli Emmal sirgetel kä-
tel ja kohtunikud lugesid selle 
sooritatuks, kuid hetk hiljem 
žürii tühistas kohtunike otsu-
se, katse ei lugenud ja rekord 
jäi püstitamata. Kaisa Kivirand 
(2003) võitis kk -59 kg II koha 
tulemusega 112 kg (52+60). 

Peale võistlusi jäime kaheksa 
noortõstjaga nädalaks samas ka 
treeninglaagrisse. Iga päev kaks 
trenni, hea söök ja lõunauinak 
andsid hea ettevalmistuse. 26. 
aprillil sõitsime pärast hom-
mikust treeningut Lätti Bal-
vi, kus 27.–28. aprillil toimus 

rahvusvaheline võistlus nelja 
riigi sportlaste osavõtul. Meilt 
osales 11 tõstjat.13aastane Roo-
met Väli püstitas kokku üheksa 
rekordit ja 12aastane Maiko Ja-
last, Aravete KK õpilane, püsti-
tas seitse Eesti rekordit.

Rekordeid tuli veel teisigi. 
Emma Kivirand rebis 43 kg ja 
tõukas 52 kg, mis on uued Eesti 
noorterekordid vanuseklassis 
U13, kk -55 kg, kuid andsid 5. 
koha. Kuna tüdrukud võistlesid 
ainult kahes kehakaalukategoo-
rias Sinclairi punktide arvestu-
ses, siis meie parim, Kaisa Kivi-
rand, saavutas 3. koha tulemu-
sega 114 kg (51+63) ja 152,18 
sp, mis oli neiu isiklik rekord 
tõukamises ja kogusummas.  

Poodiumikohti jagus veel. 
Kõige noorem, kaheksaaasta-
ne Daniel Purk võitis kk -33 
kg III koha tulemusega 47 kg 
(20+27). +4 kg isiklikule juurde. 
Poiss ise kaalus 24,5 kg ja või-
tis kõige noorema vanuseklassi 
kuni 10aastased 166,71 Sinclairi 
punktiga.

Kk -45 kg oli teine Har-
ri Saareoks tulemusega 65 kg 
(27+38) +5 kg summas. Kk -67 
kg II koht Armas Reisel tule-
musega 176 kg (80+96), kk -81 
kg I koht Teet Karbus 242 kg 
(106+136), tõukamises sündis 
isiklik rekord. Kk -96 kg II koht 
Mati Karbus 250 kg (110+140). 
Roomet Välile tõi 4. koha 216 
kg (100+116), kuid ta võitis 242 
sp vanusegrupi U14 karika. 

SK Vargamäe tõstjatelt 
viimase kuuga 37 Eesti 
erivanuste rekordit

PÕLDUDE LUPJAMINE 
ERINEVATE AGROLUPJADEGA

UUDIS: sõelmete ja tuha segu- 
lubjakivi 37,5% • dolokivi 37,5% • 

ENEFIX    PUIDUTUHK    KIVIJAHUD

Küsi lisaks: info Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude 
langetamine
Seisukorra 
hindamine
Puuhooldustööd
Puude istutamine ja 
järelhooldus

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Hea spordihuviline, 
tule esinda Järva valda!

10. Järva suvemängud toimuvad 8. juunil Türil.
Kui oled huvitatud võistlemisest, võta ühendust Järva valla 

spordi ja rahvatervise spetsalistiga. E-post: jaak.tammik@jarva.
ee või tel 5814 5847. Registreerimise tähtaeg on 31. mai.

Spordialad: kergejõustik, meeste võrkpall, naiste võrkpall, jalg-
rattakross, orienteerumine, petank, mälumäng, köievedu, discgolf, 
rannajalgpall ja juhtide võistlus. 

10. Järva suvemängud korraldab Järvamaa Spordiliit Jõud 
koostöös Türi Spordiklubide Liidu ja Türi vallavalitsusega.

Roomet Väli
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Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

Raiume võsast puhtaks:kraavid, tee- ja põlluääred, lepikud, haavikud jne.
Tel 505 2239

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

Reakuulutused
OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-

maad. Tel 504 5215, 514 5215,  

info@est-land.ee

Müüa saetud ja lõhutud kuivi küttepuid 

(30 cm, 40 cm ja 50 cm). Tel 504 5632

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-

puid. Tel 507 4553

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sanglepp, 

kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 cm, vas-

tavalt kliendi soovile. Tel 501 3862

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! 

Eri pikkused. Tel 558 4210

Pääru talu Sõrandus müüb lille- ja köö-

giviljataimi. Telefon +372 5809 4232.

Ostan vanaaegseid asju 5555 5527 

vanaaegsedasjad@gmail.com

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  

Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus vasta-

valt soovile, erinevad puuliigid).  Müüme 

ka kuiva ja 3 m küttepuud.  Tel 507 4553

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Hoonete soojustamine puistevillaga, 

teostame ka vajalikke eeltöid. Konsul-

tatsioon objektil TASUTA! Puistemees 

OÜ, tel. 501 6689, ken@puistemees.ee

Väljaandja Järva Vallavalitsus
Järva -Jaani, Pikk 56
Tiraaž 4300
Toimetaja Arnika Tegelmann
arnika@aleht.ee
Trükk AS Printall
Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 
täisnädala esmaspäevaks.

Ostan sõiduauto või mahtuniversaali, 

ka pisema rikkega vôi ülevaatuseta. 

Tel 5819 0200  autohoov@gmail.com

Teostame vihmaveesüsteemide ja katu-

seturvatoodetega seotud töid. Vihma-

veerennid toodame kohapeal valtsimis-

masinaga – puuduvad liitekohad. Vih-

maveerennid OÜ, tel 527 1059,   

info@vihmaveerennid.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-

hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 

kiired tehingud! Raha kohe kätte!

Ostan uuemaid ja vanemaid raama-

tuid, lisaks vinüüle, helikassette ja CD-

plaate. Samuti märke, mänguasju ja 

muid vanu esemeid. Ootan pakkumisi 

üle Eesti. Raha kohe kätte! Konakt: 

5330 7540 või tarvo@atdtrans.ee

Salutaguse külla otsitakse talutööde-

le abilist suvekuudeks 1-2 päeva nä-

dalas. Põhitöö: niitmine, trimmerda-

mine. Helistada 509 4606.

Metsa korraldamine, hindamine ja nõus-

tamine alates 1993. 516 5071, Aarne 

Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

KOERU AUTO OÜ 

AUTOPESULA TEENUSED:
Vahupesu 

Sise- ja välipesu

Pigipesu 

Vahatamine 

Poleerimine

Väikesed värviparandused.

Hinnad ja teenused leiad

www. koeruauto.ee

Broneering  tel  5559 9393

Koeru Auto OÜ, Tiigi 6, Koeru

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

Sõidu- ja veoautode ning traktorite 
rehvivahetustööd, rehvide remont. 

Multilift-kallur, transporttööd,
multilift-konteinerite tellimine, liiva, kruusa, 
killustiku, mulla ja vee vedu, kaevetööd.

Ahula küla, Arvi Rohusaar, tel 501 5908

 Preesi OÜ võtab tööle 
C-, E-kat AUTOJUHI (hakkevedu)

ja TRAKTORISTI.

Müüa korter Ambla tee 24–1, 
Käravete alevik, Järva vald, Järva maa-
kond. Korter on 2-toaline, 41,4m2, 
elamispind 28,1m2. Korter asub esi-
mesel korrusel ja on ahjuküttega. Ak-
nad on vahetatud ja uks on turvauks. 
Korter vajab remonti. Majal on korteri-
ühistu. Maja taga on igal korteril oma 
puukuur ja aiamaalapike. Hind: 3200.- 
Küsi lisa tel 5623 1181.

ERINEVAID 
KAEVETÖÖD 
8,5 t ekskavaatoriga

TÕSTETÖÖD 
JA VEOTEENUS 
hüdrokraana 
veoautoga Kontakt tel 523 4221

mihkel.pullisaar@gmail.com

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

Korstnapühkija
Lauri Ilves

tel 5697 9936


